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Objawy bezsilnej złości
(l.)Opozycję ogarnę! paniczny strach

zarówno przed nową, Konstytucją jak
i przed nową ordynacją wyborczą. Wi
dząc bezcelowość i bezskuteczność

przeciwko nowej ustawie konstytucyj
nej, przywódcy opozycyjni dosiadli no
wego rumaka.

Logicznie rzecz biorąc, można zwal
czać i piętnować tylko to, co się komuś

nie podoba lub co uważa się za szkodli
we. Pocóż tedy prasa opozycyjna zwal
cza bezceremonjalnie nową ordynację
wyborczą, skoro sama przyznaje, że

szczegóły obrad tzw. komisji trzech oto
czone są nimbem tajemniczościi n i c z

nich nie ujaw nia się nazewnątrz?

Przypuśćmy, że możliwości hipotez
są różnorakie iprzeolbrzymie. Ale czyż
człowiek rozsądny zwalcza hipotezy?

Krakowski ,,G łos Narodu", organ

prezesa Chrześcijańskiego Zjednoczenia
Społecznego p. Burtana, notuje szereg

pogłosek o pracach przygotowawczych
nad ordynacją wyborczą, prowadzo
nychwłonieklubuB.B.W . R., których
jednak rozbierać ani dementować nie

będziemy, uważając, ż e wnoszenie na

forum publiczne kwestyj nieskrystaiizo-
wanych i nieustalonych równa się po
spolitemu wywoływaniu niepokoju w

opinji publicznej.
Mamy bezwzględne zaufanie do mia

rodajnych iodpowiedzialnych za losy
państwa czynników, że nowa ordynacja
w yborcza pójdzie po Iinji najistotniej
szych interesów Państwa Polskiego w

myśl tradycyj wielkich twórców Kon
stytucji 3 Maja.

Jeżeli organ Stronnictwa Narodo

wego ,,Kurjer Lwowski" pisze, że

,,przedstawiciele społeczeństwa zostaną

usunięci z izb ustawodawczych, a za
stąpią ich wybrańcy starostw, by ocalić

reżim obecny", to jest to, delikatnie

mówiąc, złośliwość nie do darowania.

Gdyby Rząd chciał, to mógłby był
już dawno zaprowadzić system faszy
stowski czy hitlerowski, zaś opozycja
siedziałaby cicho, jak mysz pod miotłą.
Ajednak tego nie uczynił, chociaż ,,roz-

porządza atutem siły", jak to przyzna
jeorgan endecki.

Pisze ,,Kurjer Lwowski", że api no
wa Konstytucja ani nowa ordynacja
wyborcza nie zabezpieczą obozowi sa
nacyjnemu uprzywilejowanego stano
wiska wpaństwie.

Nie wiemy, co więcej podziwiać:
nieświadomość czy naiwność politycz
ną ,,Kurjera Lwowskiego?" Przecież

obóz pomajowy ma już oddawna odpo
wiednie stanowisko w państwie, niepo
trzebnie więc o nie wałczyć, ani je so
bie zabezpieczać.

Myli się ten, kto sądzi, że nowa

Konstytucja i nowa ordynacja wybor
cza nie wywrą żadnego wpływu na

bieg historji i że raczej zaostrzą walkę

opozycji przeciwko Rządowi'

O szerokich masach narodu, na któ
re endecy z lubością ciągle się powołu
ją, a które rzekomo straciły zaufanie

do obecnego reżimu, niech prasa en
decka lepiej zamilknie. Co szerokie

masy myślą oRządzie i obozie prorzą-

dowym, tego najlepszym dowodem są

ostatnie wybory do samorządów miej
skich i wiejskich, które przyniosły
druzgocącą klęskę defetystom endec
kim,co jednak prasa endecka skwapli
wie przemilcza.

Twierdzenie, że obóz pomajowy
przechodzi do defenzywy, bo truchleje
na myśl o walce na idee, na programy,

o zdobywanie opinji publicznej,jest ab
surdem . Nie mytruchlejemyo swe sta
nowisko i wpływy w społeczeństwie,
lecz opozycja, której fundamenty i pod
stawy są zmurszałe i strupieszale.

Co znaczą szerokie masy na ustach

różnych krzykaczy partyjnych, o tem

my bardzo dobrze wiemy. Na ten te
mat możnaby napisać nie artykuł w

dzienniku, lecz cale tomy.

My jednak dla ,,zdobywania" mas

tą drogą, co opozycja, nie pójdziemy.
Obcy jest nam duch dcmagogji i obce

nam są metody partyjne.
Nam przyświeca wielka idea: utrwa

lenie mocarstwowego stanowiska Pol
ski i zapewnienie Jej Niepodległości po
wieczne czasy.

Sprawa zbrojeń niemieckich
koncentruje uwagą całego świata

Nota francuska w Genewie - Rada Ligi Narodów ma sie zebrać w początkach kwietnia
Genewa,21. 3. (PAT.) Sekretarz ge

neralny Ligi Narodów zakomunikował

Radzie oraz członkom Ligi Narodów te
legram, podpisany przez Lavala. Rząd
francuski powołuje się na proklamację
rządu niemieckiego z dn. 16 marca b. r.

oraz oświadczenie Goeringa w sprawie
lotnictwa.

W obydwu wypadkach rząd niemiec
k i odrzucił zdaniem rządu francuskiego
aktem jednostronnym zobowiązania, za
warte w traktatach, które Niemcy pod
pisały. W stępując do Ligi Narodów,

której Niemcy są jeszcze członkiem,

Niemcy przyjęły zobowiązanie skrupu
latnego poszanowania traktatów.

W tych warunkach rząd republiki
francuskiej ma zaszczyt zwrócić uwagę

Rady na położenie, wytworzone wsku
tek stanowiska rządu niemieckiego. W

związku zpowagą zagadnienia, powsta
łego wskutek inicjatywy niemieckiej,
rząd francuskiprosi sekretarza general
nego o spowodowanie zwołanianadzwy
czajnego posiedzenia Rady.

W związku z konsultacjami między
Francją, Anglją i Włochami, które ma
ją się odbyć zarówno przed podróżą,jak
i po powrocie ministrów angielskich
z Berlina, Warszawy iMoskwy,koła Li

gi nie przypuszczają, aby Rada mogła
się zebrać przed 4 lub 5 kwietnia.

trzymywał zawsze właściwość rewizji czę
ści piątej traktatu wersalskiego w drodze

rokowań między rządami zainteresowanemi,
przyłączył się do zasady, że kwestja zbro
jeń niemieckich powinna być przedmiotem
badań w rokowaniach tak, jak to zostało

ustalone w deklaracji z dnia 11 grudnia
1932 r. przy udziale przedstawiciela Nie
miec. Ta procedura przyjęta została począt
kowo przez rząd niemiecki w jego komuni
kacie z dnia 14 lutego.

Rząd włoski uważa więc za swój obowią
z e k p o c z y n ić jaknajdalej idące zastrzeżenia

w sprawie decyzji rządu Rzeszy i Jej praw
dopodobnych następstw.Rząd włoski starał

się zawsze stawać po stronie Rzeszy w sy
stemie wpółpracy między grupą mocarstw

zainteresowanych, które winny były uznać

całkowicie przysługujące Rzeszy prawa i jej
odpowiedzialności, jako państwa suweren
nego. Właśnie ze względu na to decyzja rzą
du Rzeszy staje się rzeczą szczególnej wagi,
zwłaszcza ze względu na stan niepewności,
jaki budzi we wszystkich krajach.

Rząd wioski dawał wielokrotnie dowód

swej chęci współpracy międzynarodowej i

zamierza powodować się nadal temi same-

mi dyrektywami, odpowiadającemi potrze
bom narodu i zasadom współpracy europej
skiej, lecz czuje się w obowiązku oświad
czyć, że w ewentualnych przyszłych roko
w a nia ch nie będzie mógl uznać, jako sytua
cję faktyczną, stanu powstałego z jedno
stronnej decyzji, anulującej zobowiązanie o

charakterze międzynarodowym.

Rzad Stanów Zjednoczonych
również bedzie protestowa!
Londyn, 21. 3. (PAT.)Reuter donosi z

Waszyngtonu: Prezydent Roosevelt i jego
doradcy badają obecnie raport ambasadora

Stanów Zjednoczonych w Londynie, poda
jący stanowisko brytyjskie wobec sytuacji
europejskiej. Rząd Stanów Zjedn. nie po
wziął jeszcze decyzji, czy i jakie demarche

uczyni wobec ak :ji niemieckiej. Protest

przeciwko pogwałceniu traktatu pokojowego
przez Niemcy jest przedmiotem badań.

Ambasadorowie niemiecki
i francuski u min. Becka

(o) Warszawa21. 3. (tel. wł.) . Minister

Spraw Zagranicznych Beckprzyjął dnia 21

bm. ambasadora Rzeszy Niemieckiej von

Moltkegoi ambasadora Francji Laroche'a.

Obaj ambasadorowie poinformowali mini
stra Becka o ostatnich zarządzeniach i po
sunięciach swych rządów, w związku z

wprowadzeniem w Niemczech powszechnej
służby wojskowej.

Zamach pod Bia Torbagy
dziełem hypnotyzera

Białogród, 21, 3. (PAT.) Do sądu w Subo-

ticy zgłosił się adwokat dr. Karol Grekusza,
składając sensacyjne zeznanie, iż on to wła
śnie hypnotyzował Matouszkę w celu skło
nienia go do wykonania zamachu dynami
towego na pociąg. Jak wiadomo, bezpośre
dnio przed zamachem pod Bia Torbagy Ma-

tonszka bawił w okolicy Subotic. Adwokata

Grekusza aresztowano.

Konferencja trzech mocarstw w Paryżu
Wezmą w nief udziel Lavalf Suvich i Eden

Rzym, 21. 3. (PAT.) Podsekretarz

stanu dla spraw zagranicznych Suvlch

wyjeżdża w piątek do Paryża, 'by wziąć
u d z i a ł w konferencji trzech mocarstw,

zapowiedzianej na sobotę, dnia 23 bm.

Londyn,21. 3. (PAT.) Agencja Reute
ra donosi: minister Edenuda się samo

lotem w sobotę zrana do Paryża i po

naradzie z Lavalem i Suvichem wyje-
'dzić pociągiem do Berlina, dokąd przy
będzie jednocześnie z Simonem. Druga
narada ministrów trzęcb mocarstw, jak
mówią, odbędzie się prawdopodobnie
w Stresie.

Rzym, 21. 3. (PAT.) Agencja Stefani do
nosi: Ambasador Wioch w Berlinie '-ręczył
ministrowi spraw zagr. Rzeszy następującą
notę:

W dniu 16 marca kanclerz Rzeszy zako
munikował ambasadorowi Wlocb tekst o-

głoszonej tego dnia ustawy, na podstawie
której rząd niemiecki przywrócił w Niem
czech obowiązkową służbę wojskową i

zwiększył stan liczebny armji niemieckiej
do 36 dywizyj. W tydzień poprzedzający
władze niemieckie zakomunikowały urzędo
wo o stworzeniu wojskowego lotnictwa nie
mieckiego. Rząd włoski przyjął do wiado
mości treść not, wysłanych związku z

tem do rządu niemieckiego przez rząd

Wielkiej Brytanji i Francji.
Rząd włoski, który ze swej strony pod-

Rekonstrukcja rządu greckiego
Na czele gabinetu nadal Tsaldaris

Ateny,21, 3. (Pat), Wczoraj wieczorem

odbyło się zaprzysiężenie nowych ministrów

greckich.
Gubernator generalny Maeedónji Rallis

o b j ą ł ministerstwo spraw wewnętrznych.
Minister spraw wewnętrznych Chloros o-

t r z y m a ł tekę ministra sprawiedliwości,
Cheotkis —rolnictwo, Nicolitsospodsekre-
tarjat higjeny, Protopapadakis- podse-

kretarjat gospodarstwa narodowego, Livie-

ratospodsekretarjat komunikacji. Montos

został mianowany gubernatorem Tracji.
Preffijer Tsaldariszachował tekę mini

stra spraw zagranicznych. Trikupisbędzie
zaprzysiężony dzisiaj jako gubernator Epi-
ru. W kołach zbliżonych do rządu twierdzą
że zmiany dokonane w łonie rządu niczem

nie zmieniają ogólnej linji jego polityki.

Dziś na stronie 6 -tej pełna tabela wczorajszego ciągnieniaLoterii

Protest Włoch przeciwko postępowaniu Niemiec
Rząd wioski nie może uznać fednostronnego prze

kreślenia postanowień traktatu wersalskiego
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Czwartkowa debata w Sejmie
Rządowy projekt ustawy o klasyfikacji gruntów spotkał sio z jednomyślnością wszystkich klubów
Warszawa,21. 3. (Pat). Dzisiejsze posie

dzenie plenarne Sejmu rozpoczęło się od re
feratu posła Psarskiegoo rządowym pro
jekcie ustawy, dotyczącej opodatkowania
tłuszczów. Sprawozdawca zaznaczył, że

przedłożenie projektu nie jest posunięciem
fiskalnem, lecz wybitnie gospodarczem i ma

na celu ograniczenie importu sztucznych
tłuszczów. Projekt ustawy przyjęto w obu

czytaniach.

POŻYCZKA WEWNĘTRZNA
UCHWALONA.

Następnie Izba przystąpiła do debaty nad

projektem ustawy, upoważniającej ministra

skarbu do wypuszczenia pożyczki wewnę
trznej.Referent Glińskiwskazał na stały
rozwój kapitalizacji wewnętrznej,wyrażają
cej się wzrostem wkładów oszczędnościo
wych zarówno w KKO, jak i w innych in
stytucjach finansowych. W tych warunkach

można stwierdzić, iż istnieją wystarczające
środki na pokrycie projektowanej pożyczki
bez uszczerbku dla kapitałów obrotowych.
Wobec nieustalenia ustawowego oprocento
wania i kosztów obsługipożyczki, sprawy te

pozostawione są decyzji Rady Ministrów, co

jest słuszne z uwagi na to, że nie jest prze
sądzone, czy pożyczkabędzie miała charak
ter premjowy czy zwykły.N astępnie refe
rent omawia poszczególne artykuły projek
tu. Po przemówieniach kilku mówców pro
jekt ustawy przyjęto w drągiemi trzeciem

czytaniu.

REFORMA PODATKU GRUNTOWEGO.

W dalszym ciągu Izba przystąpiła do de
baty nad rządowym projektem ustawy o

państwowym podatku gruntowym.Obszer
ny referat wygłosił poseł Czernihowski,
wskazując m. in., że jest to pierwszyprojekt
reformy podstawowego podatku gruntowe
go.Przewiduje on zasadnicze podstawy
przyszłego podatku gruntowego, najniższe i

najwyższe granice, obciążenia oraz klasyfi
kację gruntów.

Komisja w porozumieniu z rządem opra
cowała podstawy dla reformy podatku grun

towego, dotyczące samej klasyfikacji grun
tów.Zgodnie z projektem rządowym doko
nany będzie podziałgruntówna Skategoryj
wedle rodzaju użytkowego oraz podział na

okręgirolniczeileśne.Nowy podział grun
tów będzie mógł służyć za podstawę przy u-

dzielaniu kredytów.
Poreferacie rozwinęła się obszerna dy

skusja. Poseł Gruetzmacher(Str. Nar.) o-

świadczył m. in., że mimo szeregu manka
mentów, które zawiera projekt, Klub uważa

ustawę za pozytywny krok naprzódi dla

tego będzie głosował za nią. Poseł Maksy-
m iljan Malinowski(Str. Lud.), uważa klasy
fikację gruntów za rzecz niezbędną,ale
twierdzi, że klasyfikacja przedłożona Sej
mowi nie jest ani właściwa, ani słuszna.
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Zarząd

Hoteiu Royal

Mówca proponuje odłożyć ustawę na póź
niejszy czas.

Po przemówieniu jeszcze kilku posłów
zabrał glos p. minister rolnictwa i ref. roi-

nychPoniatowski,który zaznaczył na wstę
pie, że wszystkie głosy w dyskusji oświad
c z y ł y s i ę za koniecznością przeprowadzenia
nowej klasyfikacji gruntów.W zakończeniu

swego przemówienia p.minister podkreślił,
że dobre przeprowadzenie klasyfikacji grun
tów będzie dość kosztowne i pochłonie kil
kanaście miljonów.Dzieło to powinno od

b y ć s i ę przy współdziałaniu całego rolnic
twai p. minister sądzi, że rząd ma prawo

zwrócić się do posłów opomoc w tej spra
wie. W głosowaniu odrzucono wszystkie po
prawki, zgłoszone do projektu i projekt u-

s t a w y przyjęto w obu czytaniach głosami
wszystkichklubów.Po uchw aleniu projek
tu rozległy się w Izbie huczne oklaski.

Następne posiedzenie jutro o godz. 16 -ej.
Na porządku dziennym m. in. ustawaopeł
nomocnictwach'i umowa handlowa zA n 

glią-

Ćwiczenia woiskowe dla starszych
roczników w Niemczech

Berlin21. 3 . (PAT). Ze strony poinformo
wanej oświadczają, że postanowienia wyko
nawczedo niemieckiej ustawy wojskowej o-

głoszone zostaną dopiero wprzyszłymty
godniu.Niesprawdzone oficjalne wersje mó
w i ą o rozciągnięciu obowiązku służby woj
skowej na wszystkie roczniki do 1900 r.

Starsze roczniki m ają być wezwane na 6

do8 tygodniowe ćwiczenia.Poborowi, n ale
żący do wolnych zawodów, mają otrzymać
prawo do odbywania służby w miejscu ich

zatrudnienia oraz spędzania nocy we włas

nem mieszkaniu prywatnem.

Bydło do Palestyny
(o) Warszawa21. 3. (tel. wł.).Z końcem

tego miesiąca ma być zniesiony zakaz wy
wozubydładoPalestyny.

D o poniedziałku
odnowić można przedpłatę
na II. fiin atfgł rvxgt. miesiącftroiecień

u łistoiwyc
Późniejsze zamówienie spowodować może przerwę w

dostawie pierwszych numerów na początKu Kwietnia.

Nowe zarządzenia w sprawie zobowiezafi niemieckich
z tytułu obrotu towarowego

(o) Berlin, 21. 3. (Teł. wł.) Niemiecka
Centrala Dewiz wydała okólnik, regulu
jący sprawę pokrycia zobowiązań z ty
tułu obrotu towarowego z zagranioą w

drodze rozrachunku z wierzytelnościa
mi. Okólnik ten rozróżnia interesy roz
rachunkowe prywatne, przy których

wierzytelności z obrotu towarowego mo
gą być rozrachowane z zobowiązaniami
z tytułu kosztów ubocznych z innych in
teresów oraz takie, przy których tylko
pewien określony rodzaj kosztów ubocz
nych podlega rozrachunkowi-

Rekordowy lot balonowy na wysokość
Podjąć go mają polscy oficerowie

(o) Warszawa, 21 3. (Teł. wł.) W sfe
rach lotniczych kursuje pogłoska, że w

najbliższym czasie projektowany jest
rekordowy lot balonu wolnego na wyso-

kość. Załogębalonu stanowić mająkpt.
Burzyńskiipor. Wysocki, obaj z II.ba
taljonu balonowego w Jabłonnie.

Spadek po marszałku Hindenburgu
dla Niemców wielkopolskich

Niezwykłypomysł oszusta

Poznań21. 3. (PAT). Ofiarą specjalnego o-

szustwa padło wielu Niemców obywateli pol
skich, zamieszkałych w Wielkopolsce. Po

rozmaitych miejscowościach tej dzielnicy
grasował przez kilka tygodni osobnik, który
podawał do ich wiadomości, że marszałek

Hindenburg, który jak wiadomo urodził się
w Poznaniu, zapisał przed śmiercią w testa
mencie znacznączęść swego majątku na

rzecz Niemców,m i e s z k a ń c ó w Wielkopolski.
Oszust rozdawał nawet po 2 złote kwity

z jakiegoś fikcyjnego kwitarjusza, upoważ
niające rzekomo do podjęcia rzekomo części

spadku.Równocześnie wyznaczył dzień 21

bm. jako dzień wypłatyspadku.
W oznaczonym dniu przybyło do Pozna

nia do konsulatu niemieckiego bardzo wiele

osób, które domagały się wypłaty spadku.
Dopiero z wielkim trudem przy interwencji
policji udało się wytłumaczyć zebranym, że

padli ofiarą oszustwa.

Tragiczny lot nad Czarnym
Lądem

Jak zginą! gubernator francuski w Afryce
podzwrotnikowej?

Paryż21. 3. (PAT). Agencja Havasa po
daje szczegóły katastrofy samolotu, w któ
rym znajdował się gubernatorfrancuskiAf
ryki podzwrotnikowej - Renard.

Jak się okazuje, po zetknięciu się zziemią
s a m o l o t wyżłobił w niej bruzdy długości200

m, poczem roztrzaskał się.Z pierwszych ra
portów, jakie nadeszły z miejsca wypadku
wynika, że wszystkie osoby, znajdujące się

w sam olocie poniosłyśmierć.
Przyczyną katastrofy był prawdopodob

n i e niezwykle gwałtowny wiatr,który unie
możliwił zupełnie pilotowi kierowanie sa
molotem. Wypadek wydarzył się o75km na

południowy wschód od Bolobo (w Kongo bel

gijskiem). Rząd francuski postanowił, że po
grzeb gubernatora Renarda i innych ofiar

katastrofy odbędzie się na koszt państwa.

Aspiriny
Do nabycia we wszystkich aptekach.

W rocznicę urodzin
cesarza Iranu

Z okazji obchodu rocznicy urodzin cesa
r-za Iranu, Pan Prezydent Rzeczypospolitej

Polskiej prof. Ignacy Mościckiwysłał na

stępującą depeszę:

Jego Cesarska Mość Reza Shah Pah-

laviCesarz Iranu, Teheran.

Z okazji urodzin Waszej Cesarskiej
Mości, proszę oprzyjęcie mych jaknaj-
lepszych życzeń i powinszowań.

(—) Ignacy Mościcki.

W odpowiedzi Pan Prezydent Rzeczypos
politej Polskiej otrzym ał następującą de

peszę:

,,Dziękuję serdecznie Waszej Eksce

lencji za łaskawe życzenia i powinszo
wania z okazji rocznicy mych urodzin.

(-) Reza Shah Pahlavi."

Rezygnac|a z mandatu
poselskiego

(o) Warszawa,21. 3 . (Teł. wł.) Poseł

Waszkiewiczprzesłał do prezesa Sław
ka list z oświadczeniem, ż e rezygnuje
z mandatu poselskiego.

Japoński gość na Śląsku
(o)Chorzów21, 3. (tel. wł.) . Naczelny dy

rektor kolei m andżurskiej JapończykMuko-
kiw podróży naukowej po Europie zawitał
doChorzowai zwiedził szyb ,,Prezydent Mo
ścicki",

Umowa polsko -brytygska
o wzajem nem uznawaniuświa

dectw okrętowych

Londyn,21. 3. (Pat). Dziś wForeign Of
fice dokonano wymiany dokumentów raty
fikacyjnych, zawartej dn. 16 kwietnia 1931

r. polsko - brytyjskiej umowy o wzajem-
nem uznawaniu świadectw okrętowych.Ze

strony brytyjskiej wymiany dokonał mini
ster Simon,ze strony polskiej ambasador

Raczyński.

Przestemplowanie listów zastaw
nych Poznańskiego Ziemstwa

Kredytowego
Listy dolarowe zamieniona będą

na listy zlotowe w złocie

(o) Poznań21. 3. (teł. wł.). Poznańskie

Ziemstwo Kredytowe przystępuje z dniem

pierwszego kwietnia do przestemplowania
swychi i pół procentowych listów zastaw
nych dolarowych serji K, z rokn 1933 nal

i pół procentowe listy zastawne, opiewająca
na złotewzłociepo kursie 8,91,41 zł. w zło
cie za jednego dolara w złocie.

Właściciele listów zastawnych obowiąza
ni są przedłożyć je w kasie Ziemstwa Kre
dytowego w Poznaniu. Przestemplowa(nie
będzie uskuteczniane bezpłatnie. Listy, prze

słane pocztą, zwracane będą tą samą drogą
na ryzyko wysyłającego z doliczeniem ko
sztów porta.

Pomorza bronić musi
silna Nota wojenna!

Kredyt dla rolników pomorskich
na zakup rakoodpornych sadzeniaków ziemniaczanych

Oddział grudziądzki Państwowego Ban
kuRolnegoprzystąpił obecnie do akcji
u d z i e l a n i a kredytów krótkoterminowych na

zakup sadzeniaków rakoodpornych ziemnia
ków.Na akcję powyższą Państwowy Bank

Rolny na terenie swej działalności przezna
czył sumę zŁ15.000,—.

Kredyt udzielany będzie gospodarstwom
rolnym, posiadającym granty zarażone i

zagrożone rakiem ziemniaczanym,w z g l .

nieposiadającym takich gruntów, lecz za
kupującym elity, lub oryginalne sadzenia
ki odmian rakoodpornych, celem dalszej re

produkcji dla terenów zarażanych tą choro
bą.

Kredyt udzielany będzie na termin9

miesięczny,pod zabezpieczenie wekslowe.

Składane weksle winny odpowiadać wy
maganiom Banku Polskiego.

Kredyt będzie bezprocentowy.
Podania o kredyt winny być składane

za pośrednictwem Pomorskiej Izby Rolni
czej wToruniu,która ze swej strony otrzy
mane podania będzie opinjowala pod wzlę-
dem doboru odmian ziemniaków i źródeł

ich nabycia.

Realizacja kredytu odbywać się będzie w

ten sposób, że Państwowy Bank Rolny w

porozumieniu z Pomorską Izbą Rolniczą

pokrywać będzie przedłożone rachunki do
stawców ziemniaków, w ramach przyznane
go kredytu.

Państwowy Bank Rolny zaznacza, te

kredyty udzielane będą tylko tym rolni
kom, którzy z zeszłorocznego, analogiczne
go kredytu wywiązali się należycie i po
kryli go w terminie, oraz tym klientom

Banku, którzy skonwertowali, wzgl. uregu-
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Silny rząd w demokratycznem
państwie

Przegląd prac nad reformą usfrofu
Bezpośrednio niemal po akcie z 17

marca 1921 r., już po krótkim okresie

doświadczeń, jasnem się stało dla na
szych polityków i dla opinji oświecone
go ogółu, że uchwalona świeżo konsty
tucja nie czyni zadość podstawowym
potrzebojn polskiej rzeczywistości i

wymaga rychłej poprawy. Lecz świa
domość istniejącego zła nie wyraziła
się w epoce przedmajowej żadnym czy
nem konkretnym.

Wszechwładny sejm traktował pod
ówczas zawsze zagadnienia ustrojowe
tylko w sposób koniunkturalny, zgod
nie z aktualnym interesem partyjnej
rachuby. Prawica, stwarzała w swych
deklaracjach iunctim między reformą

konstytucji a zmianą ordynacji wybor
czej,licząc na to, że zmiana ta, przepro
wadzona w myśljejżyczeń, zapewnijej
większość w przyszłych ciałach parla
mentarnych. Lewica deklamowała nie

jednokrotnie o wadach ustawy konsty
tucyjnej z 17 marca, lecz pragnęła rów
nież odwlec całe zagadnienie aż do mo
mentu nowych, może szczęśliwszych
dla niej wyborów.

Dopiero obóz pomajowy postawił za
gadnienie reformy ustroju w sposób
konkretny i w opinjipublicznejina te
renie parlamentarnym, chociaż w sej
mie lat 1928—1930 był w mniejszości,
był okrążony przez zblokowaną anty
rządową opozycję. Obóz pracy państwo
wej, podejmując inicjatywę ustrojowej
przebudowy, usiłował wcielić w czyn

wskazania Wielkiego Wychowawcy i

Wodza Narodu, Marszałka Piłsudskie
go, który od pierwszych dni Polski Od
rodzonej w odpowiedniej organizacji
państwa widziałfundament jego skrze
pnięcia i rozwoju.

Już w lipcu 1922r. - w czasie prze
silenia rządowego po dymisji gabinetu
Ponikowskiego — Marszałek Piłsudski

w szeregu przemówień i enuncjacyj
wystąpił w sposób zdecydowany prze
ciwko supremacji parlamentu w życiu
państwowem. ,,Panowie staliście się

istotą dwoistą, rządem i źródłem praw.

Dopóki ta dwoistość istnieje, nie wej
dziemy w stan normalny"... Wystąpił
przeciw panoszącym się równocześnie

złym obyczajom parlamentarnym, któ
re interpretowały konstytucję w kie
runku zwężającym jeszcze bardziej
uprawnienia Głowy Państwa i rządu,
które np.i osławionego Konwentu Sen-

jorów — nieprzewidzianego wogóie
żadnym aktem prawnym — czyniło
nadrzędne, jedyne niemal źródło wszel
kiej władzy w Polsce.

W niewiele miesięcy później, w dniu

28 listopada 1922 r., Marszałek Piłsud
ski, otwierając pierwszy zwyczajny
sejm Rzeczypospolitej, znów przypom
niał posłom, że razem z nimi opraco
wać będą i inne jeszcze równorzędne

organy państwowe" i wzywał do lojal
ności wobec ,,ludzi, stronnictw i in-

stytucyj państwowych". A później —

aż po rok 1930— w szeregu publikacyj,
oświadczeń i wywiadów wciąż aktuali
zował zagadnienia ustrojowe, budził

czujność narodu, był dzwonem biją
cym na alarm wobec panoszącego się
zła, był okrutnym biczem gniewu i

wzgardliwego sarkazmu wobec wiel
możów z ulicyWiejskiej, co dlapartyj
nych i osobistych korzyści stracili z

oczu do cna najwyższe wspólne nam

wszystkim dobro — interes państwa,
strącając je szaleńczo na dno rozpręże
nia i niesławy.

Wskazania ustrojowe Marszałka

Piłsudskiego, ujęte najogólniej, spro
wadzają się do dwóch założeń: 1)Wy
posażenie Głowy Państwa w atrybuty
konieczne dla sprawowania najwyż
szego w Rzeczypospolitej urzędu i silny
rząd — odpowiedzialny przed sejmem
— jako organ władzy wykonawczej. 2)

Demokratyczny ustrój państwa, za
pewniający ogółowi obywateli współ
udział w pracy państwowej i kontrolę

czjmników wykonawczych. M arszałek

Piłsudski, który powiedział o sobie, że

jest ,,z przekonania jednym z najszczer
szych demokratów kraju", który dwu
krotnie — w listopadzie 1918r. i w ma
ju 1928 r. — odrzucił dyktaturę, złożo
ną mu w ręce przez wypadki dziejowe,
- Piłsudski w swych konstytucyjnych

wskazaniach nie szuka tak popular
nych dziś, uproszczonych metod rzą
dzenia, zastrzegając dla społeczeństwa
prawo aprobaty i kontroli.

Obóz pomajowy wciela w życie te

wskazania. Już w drugim sejmie zwy
czajnym klub BBWR zgłasza do laski

marszałkowskiej projekt ustawy, zmie

niającej konstytucję z r. 1921 i powodu
je uchwałę Sejmu z 22 stycznia 1929,

stwierdzającą potrzebę przystąpienia
do rewizji zasad naszego ustroju. Sejm
ten miał zagwarantowane konstytucyj
nie specjalne uprawnienia dla znoweli
zowania ustawy konstytucyjnej. Cecho
wała go jednak tak wielka rozbieżność

w poglądach na istotę zagadnienia i

tak wielkie rozbicie na frakcje, że ini
cjatywa klubu BBWR utonęła w gadul
stwie i celowym sabotażu opozycji. 0 -

rędzie Prezydenta Rzeczypospolitej,
rozwiązujące ten sejm przed upływem
kadencji, wskazywało na zagadnienie
naprawy ustrojujako na główną przy
czynę rozwiązania i najważniejszy cel

pracy obecnego sejmu.
Dokonał tej pracy obóz M arszałka

Piłsudskiego. Od marca 1931 r., kiedy
to klub BBWR znów wystąpił z inicja
tywą ustawodawczą, poprzez rozległe
prace komisyjne, poparte znaną ankie
tą konstytucyjną i współudział wybit
nych rzeczoznawców, poprzez uchwałę

sejmu z26 stycznia 1934r. i poprzezko-
rektury, wprowadzone do projektu
przez senat i przyjęte już przez sejmo
wą komisję — nowa konstytucja nie-

wstrzymanie zbliża się ku momentowi,
w którym stanie się prawem i funda
mentem wewnętrznego ładu i mocar

stwowego rozwoju Rzeczypospolitej.
Ra,

Beliniacy w Belwederze

Patrol Beliniaków przybył konno ze Lwowa z życzeniami dla P. Marszałka Piłsudskie
go. Na czele patrolu kroczą: Sławek i Zbyszek Matulowscy, którzy towarzyszyli Beli-

niakom zeLwowa.

Stare metody hakatystyczne
Odmówienie praw publicznych Je

dynem u Gimnazjum Polskiem u

w Niemczech

Miarodajne instancje szkolne Rzeszy
Niemieckiej odmówiły udzielenia jedy
nej polskiej szkole średniej w Niem
czech, prywatnemu Gimnazjum Pol
skiemu w Bytomiu, praw publiczności.

Tę odmowną decyzję zakomuniko
wano przedstawicielom strony polskiej
na konferencji w Ministerstwie Oświa
tyRzeszywdniu7.3.br.

Mimo szeregu urzędowych w izyta-
cyj w Gimnazjum, które wypadły zada
walająco, mimo uspokajających przy
rzeczeń — tuż przed m aturą zapadła
dotkliwa decyzja, którą cała ludność

polska w Niemczech czuje się jak naj
mocniej zaskoczona i upośledzona.

Jeszczew dniu7.3.br. ZwiązekPol
skich Towarzystw Szkolnych w Niem
czech skierował do Ministerstwa 0-

światy Rzeszy stanowczy protest prze
ciwko powziętej decyzji. W proteście
Związek obstaje przy wniosku natych
miastowego udzielenia Gimnazjum
Polskiemu w Bytomiu praw publiczno
ści. Pozatem Dzielnica I. Związku Po
laków w Niemczech w Opolu wystoso
wała na podstawie Konwencji Genew
skiej skargę do Komisji Mieszanej w

Katowicach.

Eksport polski na rynek
chiński

Statystyka szanghajska podaje wielkość

importu Chin z Polski w ciągu 1934 r. Z

danych tych wynika, że Polska dostarczyła
do Chin w ciągu r. ub. materjałów na pal
ta i ubrania za sumę 1.791,924 zł, różnych
materjałów wełnianych na sumę 277.564 zl.

nrzędzy wełnianej na sumę 521.258 zł, oraz

bibułki papierosowej na sumę 189.069 zł.

Z9fsercem na dłoni” do serc tysięcy
Jak już donosiliśmy, bawiła ostatnio

wśród Polonji wschodnio-pruskiej i w Zie
mi Złotowskiej na Pograniczu, znakomita

poetka, Kazimiera Iłłakowiczówna, laureat
ka tegorocznej państwowej nagrody lite
rackiej.

W ,,Gazecie Olsztyńskiej" znajdujemy
opis pobytu poetki w Zakrzewie, w powie
cie złotowskim. Cytujemy z niego następu
jący wyjątek, świadczący nietylko o gorą
cych uczuciach patrjotycznych rodaków

poza kordonem, ale iowielkiem ich uczu
ciu wdzięczności ze, ,,dobre słowo", przy
wiezione z Polski, z Ojczyzny:

Pokrótkiem przemówieniu wstępnem,
obrazującem postać i działalność Poetki,
zjawia się na scenie ,,Nasza Pani zPolski".

Wita Ją huragan oklasków. — I popłynęły
słowa, obwieszczające nam pozdrowienia

Rodaków z Polski; słowa zapewnienia, że

tam pamiętają i myślą o nas.

Barwnym s-eregiem snuły nam się przed
oczami obrazy:

Starego, ukochanego Marszałka, co to

na pochyłych barkach dźwiga Polskę z nie
bytu — ku lepszej przyszłości.

Ojca Narodu,

którego setki tysięcy dziatwy polskiej zasy
puje listami, w których zapewniają Go o

swej miłości i przywiązaniu, i przyrzekają
pomóc, — budować i bronić Macierzy.
Dzieci nie szczędzą trudu. Ze wszystkich
stron Polski pielgrzymują do Belwederu,
mieszkania ukochanego Dziadka. Każde

chociaż raz w życiu chciałoby Go zobaczyć.
Wychodzi błyszczący oficer i oznajmia

dzieciom, Pan Marszałek chory, Wandzia z

Jagódką pielęgnują Go. Wówczas dzieci

zmęczone siadają na dziedzińcu Belwede
ru, aby chociaż kilka chwil spędzić w po-

bliźu Pana Marszałka.

Słyszeliśmy i baśń o sierocie Marysi,-
która potajemnie zakradła się do Belwede
ru, aby zobaczyć

Wodza.

Strażnicy Belwederu dużo z nią mielikło
potu, ale Marysia dopięła swego: Zobaczy
ła Pana Marszałka.

Tak to Pani Iłłakowiczówna oprowadzała
nas wierszem swym po pałacu belweder-

skim, ukazując nam z coraz to innej stro
ny wielką Postać w siwym mundurze.

Niemilknące oklaski i słowa ks. Dr. Do
mańskiego były wyrazem wdzięczności ca
łego zgromadzenia: ,,Przychodzisz Pani, do

nas z miasta Matki Boskiej Ostrobram
skiej, by nieść słowa pociechy i otuchy
nam, którymi gardzą, — dzięki Ci za to!"

Po recytacjach poszczególne zespoły
młodzieży polskiej urozmaiciły resztę wie
czoru występami, muzyką i śpiewem.

Minął znów wielki dla historji Pograni
cza dzień! Pani Iłłakowiczówna wywiozła
z Zakrzewa wiązankę róż biało-czerwonych,
opasanych wstęgami o barwach narodo
wych.

Przywiozła nam ,,Serce na dłoni" — zdo
bywając serc tysiące.

Powędrują z Nią śladem Marysi z pię
knej baśni.

Więcej, stanowczo więcej trzeba takich

wyjazdów. Kto następny z pośród polskich
pisarzy pojedzie do tych braci, łaknących
słowa otuchy?...

W Sząfałdzie pod Olsztynem
tętni tyciem świetlica polskiej młodzieży

Otrzymaliśmy ostatnio niezwykle miły
list od jednego z naszych Czytelników w

Prusach Wschodnich. Oto p.B. Jeziałowicz

z Sząfałdu koło Olsztyna w Prusach Wscho
dnich pisze nam, że w miejscowej świetli

cy przy Towarzystwie Młodzieży w Sząfał
dzie ,,Dzień Pomorski" jest chętnie czytany
i że w związku z obchodem Imienin Mar
szałka Piłsudskiego napisał wiersz, który
z wielką uciechą przeczytanoby w numerze,

poświęconym tej uroczystości. Niestety —

nie możemy mu uczynić tej przyjemności,
gdyż wiersz ów nadszedł do nas zapóźno.
W strofach prostych ichropawych a nawet

trochę w niezgodzie będących z rytmem i

rymem, ale ogromnie serdecznych składa

autor cześć Wodzowi Narodu i kończy je
następującym wzruszającym dwuwierszem:

,,Wodzu nasz drogi, Marszałku kochany,

Ojcze i Panie —Tobieśmy oddanir

Jednocześnie p.Jeziałowicz, nadsyła nam

garść informacyj oświetlicy i pracy Towa
rzystwa Młodzieży w Sząfałdzie. Sądzimy,
że zainteresują one naszych Czytelników.

A więc pisze nam nasz przygodny kores
pondent, że: ,,Do świetlicy naszej, która

mieści się w szkole polskiej zapisanych jest
50 członków. Zbiórki odbywają się w nie
dziele i czwartki. Kółko amatorskie świe

tlicy wystawiło dwie sztuczki teatralne: 1)
Na obchód mickiewiczowski: ,,Dziady II", a

na zabawę karnawałową: 2) ,,Jak Kuba od

uczył Kasię lenistwa". W lutym odwiedzi
liśmy sąsiednie Tow. Młodzieży w Worytach,
dokąd udaliśmy się kuligiem. Świetlica sta
ra się krzewić wśród członków swoich za

sady kulturalno-oświatowe".

Szczęść Wam Boże w robocie!

A może napiszecie jeszcze coś c sobie?

Nowy incydent w Somali
Banda abisyńciyków uprowadziła

100 wielbłądów
W Somali włoskiej w pobliżu granicy

abisyńskiej miał miejsce nowy incydent.
Uzbrojone bandy, których przynależności
jeszcze nie stwierdzono, uprowadziły 100

wielbłądów i zbiegły do Abisynji. Ruchomy
oddział włoski, który brał udział w pości
gu, zatrzymał się na granicy, chcąc uniknąć

nowych incydentów. Poselstwo włoskie w

Addis Abeba złożyło odpowiedni protest.
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Z pawilonu polskiego na Wystawie Międzynarodowej w Brukseli

Dwie płaskorzeźby z cyklu ,,Ekspansja Polski' dłuta St, Rzeckiego, przeznaczone dla Pawilonu Polskiego na Wystawie Między
narodowej w Brukseli. Pierwsza przedstawia ,,Morze", druga ,,Górnictwo".

Wiosna w kalendarzu a w przyrodzie
Dnia 21 marca a więc dziś według

kalendarza zaczyna się już wiosna. Nie
stety owa ,,kalendarzowa wiosna" nie

jest jeszcze prawdziwą wiosną i nie da
je nam narazie tej prawdziwej radości,

jaką odczuwa każdy na widok wiosen
nego rozkwitu w naturze. Kiedy kalea-

darz wskazuje nam już wiosnę, najczę
ściej mamy jeszcze przed sobą kraj
obraz zimowy; śnieg pokrywa pola iłą
ki, czasem tylko pod śniegiem budzi się

pierwsza zieleń do życia.
Wiosna na ziemiach polskieh nie

zjawia się równocześnie. W jednych
okolicach zauważyć się daje wcześniej,
w innych później. Badaniami temi zaj
mowali się przyrodnicy i na podstawie
doświadczeń doszli do ciekawych wyni
ków .

Astronomiczne pory roku nie zawsze

zgadzają się z przyrodniczemi obserwa
cjami.Itak n, p. w Polsce należy wy
różnić kilka nowych pór roku, z któ
rych każda zaznacza się w przyrodzie
odrębnemi objawami W edług tych spo
strzeżeń należy przyjąć następujące po
ry roku: 1)Przedwiośnie, 2) Pierwioś-

nie i 3) Wiosna.

PRZEDWIOŚNIE
to okres, w którym roślinność budzi się
z zimowego spoczynku. Zakwitają te

drzewa, których kwiaty rozwijają się

wcześniej niż liście. Kwitną więc lesz
czyny,^ czarne olsze, osiki i t. d ., az

kwiatów pojawiają się śnieżyczka, żół
ty jaskier, podbiał i inne.

PIERWIOŚNIE
jest znów czasem kwitnienia tych
drzew i krzewów, których kwiaty roz-

Sfcok z wysokości 7 kilometrów
Nowy rekord sowieckiego lotnik*

Donoszą zMoskwy: W dniu 4 marcabr.

znany skoczek sowiecki na spadochronie
Kaitanowdokonał 204-go skoku ze spado
chronem, skacząc zwysokości6.800metrów.
Lot trwał 18 minut. Skok ten stanowi nowy

rekordświataw skoku na spadochroniebez
aparatu tlenowego.

O swoich wrażeniach w czasie opadania
Kaitanow opowiada, co następuje: Na wy
sokości 6.800 metrów pilot dał mi znak, że

samolot nie wzniesie się wyżej, wobec cze
go należy skakać. Oddychać było ciężko.
Głowa ciężyła nieznośnie. W yskoczyłem z

kabiny w powietrze. Wywróciłem dwa ko
ziołki w powietrzu i pociągnąłem za klam
rę spadochronu. Spadochron nie otworzył
się odrazu, tak, że odczułem wstrząs, przele
ciawszy jakieś 200 metrów. Oznaczało to, że

spadochron otworzył się wreszcie.

Przez dwie minuty spadałem w dół dość

spokojnie, poczem spadochron zaczął się
huśtać.Wiatr gwizdał w uszach. Było mi

gorąco mimo silnego mrozu, dochodzącego
do40stopni.Serce tłukło się mocno. Puls

bił w tempie przynajmniej 150 uderzeń na

minutę. Poczułem kłucie wsercu.

Trwało to wszystko jakieś 5 do 7 minut,

p o t e m znowu nastąpił spadek spokojny.W

koiicu Kaitanow opowiada, że szczęśliwie

wylądował w odległości m niej więcej 21 km

od miejsca, z którego rozpoczął lot.

wijają się równocześnie z rozwojem
pierwszych liści, jak jabłonie, grusze,

czereśnie, wiśnie, czaremchy, porzeczki
tarnina. Ukazują się też pierwsze liście

drzew później kwitnących, jak brzoza,

buk,lipy,dąbit.d.

WIOSNA

zaczyna się zakwitaniem tych drzew,

których kwiaty ukazują się dopiero po

rozwoju pierwszych liści, a kończy się
zakwitaniem zbóż. W tym również

okresie kwitną narcyzy, bzy ogrodowe,
żarnowiec, glóg, jarzębina, jawor.

Po wiośnie dopiero następuje wczes
ne lato, później właściwe lato i każda z

tych pór roku zaznacza się w przyro
dzie odrębnemi objawami.

Polak bohaterem Ameryki
Dziś 110-ta rocznica

Ciekawa rocznica przypada dziś, 21 mar
ca. W tym dniu mija bowiem 110lat od tej
pamiętnej w Ameryce chwili, kiedy Stany
Zjednoczone składając hołd generałowi La-

fayette, uczciły także pamięć naszego wiel
kiego bohatera, Kazimierza Pułaskiego.

Wielki mąż Francji gen. Lafaytte, to jak
wiadomo — bojownik swobody, jeden z

twórców wolności amerykańskiej i przyja
ciel Jerzego Waszyngtona. Już jako staru
szek, przybył on w r. 1825 do Ameryki i

przyjazd jego stał się wielką manifestacją
narodową.

Statek generała wylądował - ciekawa

hołdu dla Pułaskiego
rzecz -- obok miasta Savannah, w stanie

Georgia, gdzie poległo dwóch znakomitych
wodzów: jednym był gen. Greene (zwierz
chnik i przyjaciel Kościuszki), drugim był
bohater Polski i Ameryki, nasz Kazimierz

Pułaski.

Podniosłe uroczystości w Savannach

trwały od19do21 marca1825r., a głównym
ich momentem było położenie kamienia

węgielnego pod dwa pomniki dla genera
łów': Greena i Kazimierza Pułaskiego.
Wzruszające były uroczystości zwłaszcza

ku czci naszego bohatera. Miejsce, na któ-

retn miał stanąć pomnik Pułaskiego 500

Obstrukcja, złe funkcje trawienia,
rozkład i fermentacja w jelitach, nad-

kwaśność soku żołądkowego, nieczysta
cera na twarzy, piersiach i plecach,
czyraki, katary błony śluzowej, ust,

przemijają prędko przy użyciu natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

Coraz mniei milionerów w Anglii
Liczba milionerów w Anglji zmniejsza

się coraz bardziej,jak to wskazuje statysty
ka urzędów podatkowych za r. 1934. Nato
miast wzrasta liczba drobnych płatników
podatku dochodowego.

Za miljonerów uważani są w Anglji lu
dzie, którzy płacą podatek od 40.000 funtów

dochodu rocznego, co odpowiada oprocento
waniu kapitału w wysokości jednego mil
jona funtów .

W roku 1933 liczyła Anglja 452 podatni
ków miljonerów, w 1932 r. —534, w 1931 r,
— 678. Spadek liczby miljonerów jest zątem

faktem bijącym w oczy. Natomiast ogólna
liczba podatników wzrosła od 1925 r. o 3

miljony osób, pomimo kryzysu gospodar
czego. W 1933 r. liczba płatników podatku
dochodowego w Anglji wynosiła 7.800.000

osób, które wpłaciły do skarbu państwa
28.617,483 funty podatku dochodowego.

62 tysiące katastrof koleiowych
w Rosji w ciągu roku!

ZMoskwykomunikują:Nowykomisarzko
munikacji Kaganowiez wydał rozporządze
nie, nakazujące zdecydowanąwalkęzkata*
strofami na kolejach sowieckich,które wy
nikają przedewszystkiem zezłego stanu to
ru i niedbalstwa personelu. W ciągu ubie

głego roku w Rosjiwydarzyło się ogółem68
tys, katastrof.Kilkaset osób postradało ży
cie w tych katastrofach, a wiele tysięcy jest
rannych. W katastrofach tych uległo znisz
czeniu 7 tys. parowozów i przeszło 64 tys.

wagonów.

dzieci obsypało kwieciem, w licznych prze
mówieniach podniesiono zasługi Pułaskie

go. Cała uroczystość poświęcenia kamieni%

węgielnego pod pomnik Pułaskiego (którego
budowę ukończono dopiero w r. 1853), była
niezapomnianą manifestacją uęzuć wdzięcz
ności Ameryki dla Polski.

Zgon nkrśiowej srebra
Była milionerka zmarła w skrajnej nędzy

Prasa amerykańska zamieściła w tych
dniach krótką notatkę: ,,P. Elżbietę Mc.

Court Tabor znalezioną martwą w jej chat
ce koło Leadville w st. Colorado. Stwierdzo
no, że śmierć nastąpiła skutkiem zmarznię
cia".

Tak zakończyły się niezwykłe koleje ko

biety, które dość dawno temu służyły już
za temat do sensacyjnego filmu; rzeczywi
stość byla jednak jeszcze sensacyjniejszą
i okrutniejsza, niż dzieło kinematografii.

Dopiero w trzy tygodnie po śmierci pani
Tahor sąsiedzi znaleźli jej zwłoki w samot

nej chatce, stojącej u wejścia do szybu ko
palni rudy srebrnej. Trochę pożywienia i

dwa dolary w gotówce -- oto resztki ma
jątku staruszki, — majątku - który oce
niano swego czasu na 30miljonów dola
rów.

Mąż jej Horace Austin Tabor był jedną z

tych legendarnych niemal postaci, jakich
historja St. Zjednoczonych ma pod dostat
kiem. Był on z zawodu kamieniarzem; w

młodych latach zdobył znaczny majątek na

spekulacjach ziemią w stanie Colorado, na
stępnie został poczmistrzem i kupcem. W

r. 1859 kupił udział kopalni srebra, która

po kilku latach zaczęła dawać 35.000dola
rów dziennego dochodu.

Tabor stał się bogaczem. Wybrano go

Oxford-Cambridge

Zaparcie. Długoletnie doświadcze
nia w szpitalach wykazują, że natural
na woda g o r z k a Franciszka-Józefa
znakomicie reguluje działalność jelit.

Dorocznym zwyczajem w dniu 6 kwietnia odbywają się zawody wioślarskie między
załogami dwóch najstarszych uniwersytetów angielskich. Na ilustracji załoga Cam-

bridsre trenująca na Mortlake.

burmistrzem miasta Leadvilie a później gu
bernatorem st. Colorado. Pierwszej swej żo
nie, za starej już i za brzydkiej dla boga
cza wypłacił 1.200.000 dolarów odszkodowa
nia i rozwiódł się z nią.

Wziął sobie za żonę młodą 21-letnią roz
wódkę Elżbietę Mc. Court, jedną z najpięk
niejszych kobiet St. Zjednoczonych. Ślub

odbył się w Waszyngtonie, sam prezydent
St. Zjednoczonych znajdował się w gronie
gości weselnych.Nic dziwnego: przecież se
nator Tabor byłjednym znajznaczniejszych
i najbogatszych obywateli kraju.

Ale wkrótce wspaniałość miała się skoń

czyć: St. Zjednoczone przeszły na standard

złota, srebro straciło swą wartość. Tabor,

który w W aszyngtonie wydawałcodziennie
10.000 dolarów, wD e n v e r za mlljon dolarów

pobudował gmach opery,sprzedać m usiał

wszystko na spłatę długów. Pozostała mu

jedynie kopalnia, niemal bezwartościowa i

chata u wejścia do szybu.
Pracował w Denver jako prosty robot

nik, aż mu w końcu dawni przyjaciele wy
starali się o stanowisko ...pocztmistrza.
Zmarł w r. 1899.

Pozostawił żonie tylko kopalnię a umie
rając zaklinał ją, aby tego źródła stracone
go bogactwa się nie wyzbywała, bo kiedyś
przyniesie jej ono jeszcze szczęście.

Przez trzydzieści sześć lat pani Tabor,

wierząc święcie słowom męża, nie opu
szczała chaty u wejścia do szybu, nawet

wtenczas gdy odebrano jej za długi wyczer
paną już kopalnię.

Kiedy jedna z wytwórni filmowych na
kręcała film z życia jej męża, otrzymała
propozycję, które mogły poprawić jej nędz
ne życie. Nie chciała jednak słyszeć o żad
nej zmianie. Co tydzień schodziła do pod
ziemnych ganków kopalni, uzbrojona w

kilof i młot i daremnie poszukiwała cenne

go ongiś kruszczu.

Dopiero w 73 roku życia śmierć wybawiła
ją od dalszej nędzy.
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Pomorze w hołdzie Marszałkowi Piłsudskiemu
W kresowych Chojnicach

Już w przeddzień imienin Wodza miasto

przybrało odświętny wygląd. Szczególnie
pięknie wyglądało Starostwo, płonące wie
czorem światłem kolorowych lampek i ra
tusz udekorowany białym orłem. Koło Ro
dziny Urzędniczej zorganizowało na otwar
cie nowego lokalu w Polonji Żywy Dzien
nik, redagowany przez chojnicką grupę Zrę-
bowców pod hasłem imienin Marszałka. U -

roczytość zgromadziła nietylko członków

Rodziny Urzędniczej, ale i zaproszonych
członków Rodzin Wojskowej, Kolejowej i

Policyjnej.
Wieczorem w oczekiwaniu capstrzyku

tłumy gromadziły się na rynku, składy sa
morzutnie zamykały się wcześniej.

Po zapaleniu znicza na mogile żołnierza

polskiego na placu Jagiellońskim, capstrzyk
oddziałów wojskowych i organizacyj P. W .

wyruszył na rynek, a następnie obszedł ca
łe miasto.

W dniu 19 marca wszystkie organizacje
zgromadziły się na rynku, skąd nastąpił
wymarsz do kościoła farnego na uroczyste
nabożeństwo. Na nabożeństwie obecni byli
przedstawiciele władz z p. starostą Lipskim,
p. majorem Berkiem i p. burmistrzem Ha-

nulą na czele.

Po nabożeństwie rynek wypełnił się tłu
mem obywatelstwa chojnickiego, organi
zacjami, wojskiem. Przed ratuszem zgroma
dzili się przedstawiciele władz powiatu i

miasta.

Na ręce p. starosty Lipskiego składali

przedstawiciele społeczeństwa chojnickiego
deklaracje sum dobrowolnie złożonych na

zakup hydroplanu im. Marszałka Piłsud
skiego.

Następnie udekorowano Krzyżem Zasłu
gi 4 obywateli m. Chojnic, a p. komendant

Jagodziński odebrał od młodych członków

,,Strzelca" uroczystą przysięgę.
Po przysiędze Strzelców ruszył ogromny

pochód na ulicę Dworcową. Część tej ulicy
została nazwana imieniem Pierwszego Mar
szałka Polski. Po przemówieniu rozwinęła
się defilada odbierana przez p. starostę Lip
skiego ip. majora Berka.

O godz. 1-szej w południe w koszarach

I Batałjonu Strzelców odbyło się powitanie
rekrutów przy zaproszonych przedstawicie
lach władz.

Dorekrutów, stojących w sprawnym sze
regu przemówił dowódca bat. p . major Be
rek, wskazując im na Najwyższego Wodza,

jako najidealniejszego człowieka, poczem

głoszabralip. starosta Lipskiip.burmistrz
Ilanula, dając tem wyraz serdecznego sto
sunku władz i miasta do żołnierza polskie
go. Na zakończenie rozdano świadectwa z

przeszkolenia rekrutów.

W wieczornych godzinach w wspaniale
udekorowanej sali hotelu Urbari odbył się
staraniem Zw. Legjonistów raut, który zgro
madził takie tłumy osób, jakich nigdy może

żadna uroczystość chojnicka nie widziała.

W podniosłym nastroju wysłuchano prze
mowy p. kpt. Grodzickiego, poczem nastą
piła część koncertowa.

Uroczystości imieninowe były przekony
wującym dowodem uczuć miasta dla Mar
szałka Piłsudskiego.

Obchód Imienin w Nowem
Nowe obchodziło nadzwyczaj uroczyście

imieniny Pana Marszałka Piłsudskiego.
W dniu 19 marca 1935 kościół farny, w

którym, odbyło się o godz. 9 -ej uroczyste na
bożeństwo, wypełniony był po brzegi wier
nymi/mimo, że w dniu tym czynnebyły war

sztaty i fabryki. M

Na' zaproszenie dziatwy szkolnej udali

się delegat Starosty Powiatowego Świeckie

go p. Targański oraz przedstawiciele miej
scowych władz i' urzędów, a także korpo
racje miejskie, do pięknie udekorowanej sa
li tut. szkoły powszechnej. Dzieci pod kie
rownictwem nauczycielstwa uczciły imieni
ny Kochane'go Dziadka deklamacjami, śpie
wami i zbiorowemi występami muzycznc-

mi. Nastrój, serdecznego uwielbienia dla

Dostojnego Solenizanta zapanował nie tyl
ko w;serduszkach tych malców, ale udzielił

się także starszym gościom.
Dla ludności miejscowej urządzono wie

czorną akademję z przemówieniem, wystę
pami ,,Lutni", Strzelca żeńskiego i męskie
go, Harcerzy oraz śpiewem solowym. Sala

nie była w stanie pomieścić ogromnej licz

by gości, przybyłych na akademję.
W dniach 18 i 19 marca gmach ratusza

i umieszczony na nim portret Marszałka

iluminowano licznemi żarówkami koloro-

wemi. Tłumy mieszkańców długo w noc ra

dowały się pięknym i niespotykanym u nas

widokiem .

Korporacje miejskie oraz komitet miej
ski BBWR. wysiały adresy hołdownicze z

życzeniami dla Dostojnego Solenizanta.

Uroczystości imieninowe w Podgórzu
Już w poniedziałek w godzinach poran

nych przybrało miasto odświętny wygląd
Wieczorem, zgodnie z ustalonym progra
mem przeszedł uroczysty capstrzyk przy

współudziale wojska i wszystkich organi-
zacyj PW z ,orkiestrą na czele, rzęsiście i-

luminowanemi Ulicami miasta i zatrzymał
się przy ratuszu, gdzie wygłosił podniosłe
okolicznościowe przemówienie p. burmistrz

Stamirowski. Liczne rzesze publiczności
wnosiły spontaniczne okrzyki na cześć Wo
dza Narodu.

Po capstrzyku odbyła się w sali hotelu

,,Dom Polski" uroczysta akademja. Słowo

wstępne wygłosił p. hurm. Stamirowski. Na
stępnie Towarzystwo Śpiewu ,,Halka" pod
kierownictwem p. dyr. Marcinkowskiego od
śpiewało kilka pięknych pieśni, poczem wy
głosił referat okolicznościowy p. wiceburm.

Szpica. Zbiorowe deklamacje dziatwy szkol
nej bardzo starannie wykonane dopełniły
całości programu.

We wtorek, dnia 19 odbyło się o godz. Tl

w kościele parafjalnym uroczyste nabożeń

stwo, w którem udział wzięli przedstawi
ciele władz państwow'ych, wojskowych i sa
morządowych oraz szerokie sfery miejsco
wego i okolicznego obyw'atelstwa.

Po nabożeństwie odbyła się defilada przed
ratuszem , którą odbierali pp. płk. Rodewąld
i przedstawiciel p. Starosty mgr. Biedrzyń
ski.

O godz. 16 wyruszyła do Torunia dele
gacja społeczna w osobach pp. burm. Stami-

rowskicgo, wiceburm. Szpicy i radcy Ko-

będzy, gdzie złożyła na ręce przedstawiciela
Rządu deklaracjo zebranego funduszu na

hydroplan.

. Wieczorem o godz. 19,30 odbyło się stara
niem Związku Strzeleckiego przedstawienie
amatorskie sztuki pt. ,,Wodzowi Narodu w

hołdzie". Całość wypadła niezwykle pięknie
dzięki staraniom reżysera ob. W . Piątka, i

współdziałających strzelców.

Podczas przedstawienia przygrywała i

werwą orkiestra pocztowego PW pod ba
tutą kapelmistrza p. Laskowskiego. Uroczy
stości imieninowe, które trwały przez dwa

dni były widomym znakiem miłości społe
czeństwa podgórskiego do osoby Dostojnego
Solenizanta.

Akademia Związku Rodziny Rezerwistów w Chełmnie
W odświętnie przybranej i przepełnionej

auli szkoły chłopców zagaił prezes powia
towy Z.R.p. majorKlein w obecnościp.
starosty Białego, przedstawicieli władz miej
skich i pokrewnych organizacyj akademję,
uwypuklając w swem przemówieniu czyny

Wodza Narodu Pierwszego Marszałka Pol-

ski Józefa Piłsudskiego jako wskrzesiciela,

jako budowniczego i wreszcie jako wychor

wawcy Narodu.

Garnizonowy chór podoficerski wykonał
kolejno wiązankę pieśni żołnierskich, zdo
bywając rzęsiste oklaski audytorjum.

Deklamacje oMarszałku Piłsudskim wy
głosili rezrewista Gołębiowski oraz p. Fer-

ski (utwór własny). O Marszałku Piłsud
skim jako wychowawcy narodu przemówił
uczeń VIII klasy Państw. Gimnazjum w

Chełmnie p. Korsak.

Utwory skrzypcowe wykonane przez p.

Kazimierza Nowakowskiego przy akompan
iamencie p. prof. Radzimińskiego wywołały
niemilknące brawa. Wreszcie wspomnienią
legjonowe ujęte w zbiorową deklamację, wy
konaną przez zespół Straży Przednich z to-

towarzyszeniem fanfar stanowiły zamknię
cie programu akademji, którą Związek i Ro
dzina Rezerwistów uczciły Wodza w dniu

Jego imienin.

Uroczystości w gminie Chełmża-
w ieś

Na zaproszenie p. wójta Monarskiego, ze
brało się w Grzywnie dnia 12bm. 48 obywa
teli jako reprezentantów poszczególnych
gromad, celem omówienia uroczystości.

Ustalono, że poszczególne gromady urzą
dzą w swo'im zakresie uroczystości lokal
ne, a w dniu imienin wszystkie organizacje'
gminne wezmą udział w obchodzie w Cheł
mży. Pan wójt zaapelował do obecnych,
aby czynnie zadokumentowano wyraz hoł
du dla Pana Marszałka przez składanie o*

fiar na hydroplan. *

W myśl powziętej uchwały poszczególne
gromady urządziły uroczystości ^we włas
nym zakresie: Gromada Kończewice dnia 18

bm. capstrzyk. Gromada Grzywna dnia 17
bm. akademję na sali p. Sitkowskiego. Gro
mady: Kuczwały, Sławkowo, Bielczyny, Bo
gusławski, Skąpe i miejscowość Obrąb uro
czystości okolicznościowe.

Dnia 19bm. mieszkańcy gminy Chelmży-
wsi brali gremjalny udział w obchodzie w

Chełmży. Z pośród organizacyj brały u-

dział: Oddział gminny Z. Strzeleckiego w

liczbie 90 członków, Zw. Rezerwistów około

80 członków, Straże pożarne z Skąpego i

Grzywny. Na hydroplan imienia pana Mar
szałka złożyła gmina 925 zł.

Obywatel gminy.

PODZIĘKOWANIE.
Dziękuję z catego serca wszystkim, którzy w dniach najcięższego smutku mego

z powodu śmierci męża

i, p. Lucfana Nestorowicza
rotmistrza W. P .

okazali mi tyle prawdziwego współczucia i pomocy w oddaniu ostatniej posługi, w

szczególności zaś Księżom Kapelanom Lewickiemu i Trockiemu, Panu Generałowi

Maksymowicz;Raczyńskiemu, Dowódcy 18 p. ułanów Panu Pułkownikowi Kosiarskie*
mu i Korpusowi Oficerskiemu, Dowódcy 27 p. ułanów Panu Pułkownikowi Mally
i Korpusowi Oficerskiemu, Komendantowi Miasta Panu Pułkownikowi Matzenauerowi,
t'anu Pułkownikowi Dowborowi, Panu Majorowi Pr. Orzechowskiemu ja tak serdeczną
bezinteresowną opiekę lekarską, Panu Rotmistrzowi Iznoskoffowi Dowódcy Szwadronu

Zap. 18 p . uianów, Panu Kapitanowi Starzyńskiemu, Delegacjom formacji Garnizonu

Toruńskiego oraz wszystkim^ Przyjaciołom i Znajomym ś. p . Zmarłego ^

Toruń, w marcu 1935 r. Zona*

Narady ekonomiczne w Pomorskiej
Izbie Rolniczej

w sprawie kształtowania się cen zbóż
W ubiegły poniedziałek odbyło się

posiedzenie Komisji Ekonomicznej Po
morskiej Izby Rolniczej. Po wygłosze
niu przemówienia wstępnego przez

Prezesa Izby p. JanaDonimirskiegodo
konano wyboru przewodniczącego Ko
misji, którym został p. Dr. Kazimierz

Esden-Tempskii zastępcy, którym zo
stał p. Janśląski. Następnie Komisja
przystąpiła do omówienia bardzo aktu
alnej i dla rolnictwa pierwszorzędnego
znaczenia sprawy polityki zbożowej na

rok 1935/36.
W szczególności omówiono oddzia

ływanie na poziom cen zbóż poszczegól
nych elementów tej polityki w roku

bieżącym, a więc cła wywozowego, pre-

mij wywozowych, superpremij, kredy

tu rejestrowego i zaliczkowego, Pań
stwowych Zakładów Przemysłowo-Zbo-
żowych oraz koncentracji wywozu

zbóż.

W dyskusji, prowadzonej na wyso
kim poziomie, poszczególni mówcy wy
powiedzieli szereg cennycb wskazań

krytycznych i wskazali na wiele mo
mentów, mających dla polityki zbożo
wej znaczenie podstawowe, a między
innymi na konieczność zwiększenia we
wnętrznego spożycia zbóż, zwłaszcza

przez wieś. W wyniku tych narad zo
stała nstalona oficjalna opinja rolnic
twa Pomorskiego na założenie przyszło
rocznej polityki gospodarczej na odcin
ka kształtowania się cen zbóż.

Defraudant z Bydgoszczy rozszarpany
przez pociąg w Gdyni ,

Nie przeszły jeszcze echa strasznej
śmierci starego emeryta kolejowego ś.

p. Kubickiego, który przeciął sobie szy
ję i popełnił harakiri niemal, że na

oczach zrozpaczonej rodziny, a już zno
wu Gdynia do głębi wstrząśnięta zosta
ła nowym wypadkiem samobójstwa.

Wczoraj rano przechodnie zauwa
żyli na torach kolejowych, biegnących
wzdłużdomówZ.U.P.U.przyul.Ślą
skiej zmasakrowane i rozszarpane

zwłoki młodego mężczyzny. Zmiażdżo
ne ciało wskazywało, że został on prze
jechany przez pociąg.

Ponieważ w miejscu tem tory kole
jowe są ogrodzone, przeto nie ulegało

wątpl'iwości, że zachodzi tu wypadek
samobójstwa.

Natychmiast zawiadomiono policję,

która w kieszeniach rozdartego kołami

pociągu ubrania znalazła dokumenty i

list pożegnalny.
Samobójcą okazał się niej. Mieczy

sławRuks, urodzony w roku 1903 w

Koronowie a ostatnio zamieszkały w

Bydgoszczy. W liście, skreślonym wi
docznie krótko przed śmiercią niewy-
raźnem nerwowem pismem , znajdy
wały się następujące słowa: ,,Nie mogę

dłużej żyć. Dość mam hańby. Życie jest
straszne. Lepsza śmierć.**

Policja gdyńska wszczęła, natych
miast energiczne dochodzenia celerii

rozwiązania tajemnicy, ciążącej nad

życiem samobójcy, która była przyczy
ną jego rozpaczliwego kroku.

Jak stwierdzono po porozumieniu
się zWydziałem Śledczym wBydgosz

czy Mieczysław Ruks był od jakiegoś
czasu poszukiwany przez władze sądo
we z powodu popełnionej przez niego wą

Bydgoszczy defraudacji. Dopuścił się
on kradzieży na szkodę kupca bydgo
skiego Mikulskiego. Zdefraudowana

suma wynosiła 6400 zł. Z pieniędzmi
temi wyjechał on na terytorjum Wolne
go Miasta i zamieszkał w Sopotach,
gdzie ciągle odwiedzał kasyno. Po kil
ku odwiedzinach kasyna spotkał go los

innych ofiar jaskini gry. Przegrał
wszystkie skradzione w Bydgoszczy
pieniądze. Ciągły strach przed poszu
kującą go policją, niepewność jutra i

wreszcie wyrzuty sumienia popchnęły
go do tragicznego kroku i wczoraj w

nocy przybywszy do Gdyni Ruks po
pełnił sam obójstw o.
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Psina tab ela wczorajszego ciągnienia loterii
I I I(-gle ciągnienie

GŁÓWNE WYGRANE
Zl. 10.000 na nr-y: 103009

146609 171333.

Zł. 2.000 na nry : 30857 181675

Zł. 1.000 na nr.: 175893.
Zł. 500 na n ry .: 54744 578212 90812

95568.
Zł. 400 na nry : 22750 229.54 35501

44708 55107 60227 71905 104387 107082

138660 159853 172155

Zl. 250 na nry.: 8781 10182 25885

114363(55015 64617 74082 79953 99242 103632

104535 109402118699 168924 164612
169607 173190 176825 180335

Zł. 200 nan-ry: 4810 8287 9510 9943
13876 1658821457 21817 23888 24235

31867 4155942631 53388 64697 67382
70102 7375375760 76075 96504 97398
106186 110790117149 117505 118858

144490 150261151276 151396 153307

161111 169196199933 176334 177175

Wygrane po Zł. 150.—
599 1845 2808 43 932 3658 4073 297

632 765 5239 834 6391 572 7217 375

827 30 59 103 651 9650 726
10331 405 705 11076 285 583 12027

76 377 759 822 13023 77 132 42 206 473

611 14411 717 15581 16385 698 99 856
17126 526 38 97 710 18043 401 8 34

788 19727 56 987.
20127 21018 975 22121 604 34 23518

682 24588 661 2S310 14 579 841 26465

607 27096 945 25542 29452.
30031 205 503 674 31812 32219 345

69 440 33279 405 88 34018 134 304 69
543 61 778 35246 469 36396 697 37291
652 783 38436 692 720 39080 188 340

807.
40080 123 568 635 956 41138 801

42429 803 43687 923 70 45030 128 354

552 604 47186 288 453 655 97 798 979
48152 68 334 433 49472

51062 171 206 52 646 798 920 52662

868 93 53128 37 233 417 54440 517 946
55035 154 56161 969 57382 508 656

58219 59375 510 979.
60250 519 743 62200 64035 201 782

65265 74 533 41 679 66278 313 435 632

888 67501 905 68213 90 ISO
70552 71007 575 72033 f 7 90 160 227

464 91 526 41 631 73350 74319 493
75273 315 424 695 908 93.
76110 411 78351 534 80187 357 81307
749 909 83706 86175 87297 425 88267

559 89100 719 90442 950 93852 94036
724 96450 501 10 846 97237 98850 986
99170 100465 502 14 101309 102977
106715 111805 58 113423 557 113165 218

114228 428 686 802 115416 118748 963
121497 914 123375 124306 127792 129275
131548 133731 909 134794 810 135589
136833 139698 140258 141433 781 941
142230 452 143021 589 144587 145641

146222 147430 148506 151657 153635
154653 815 156175 997 157807 158677
160084 119 723 163816 164459 528
165372 583 803 166863 167090 389 828

168396 169072 170448 987 174245 990
175040 362 591 679 177913 179124 180012

182765 184082

Wygrane po Zl. 50.—
93 346 83 300 426 1092 414 522 970

2012 303 3032 2-40 393 448 937 60 4400

384249955736317435060115474
549 628 52 62 719 960 6043 131 842

7223 411 76 8809 9076 82 161 483 976,
10125 203 417 646 703 85 11980

12353 91 748 86 13035 320 810 14024

52 373 788 97 15088 948 16150 555 633
63 711 829 17516 98 18070 417 598
19435 569.

20168 54 334 482 523 846 21738
22000 136 49 247 301 406 76 576 23019
388 731 897 24003 311 599 660 65 902
25520 888 16017 37 38 103 91 233 504

975 79 27594 761 28165 316 46! 893
29397 849.

30001 66 460 560 873 950 31176 218
37 32037 243 356 447 546 65 873 931
33015 105 407 961 34140 419 610 35184

466 542 36358 706 38054 494 656 995
38052 789 840 39607 64 700 839 924.

10009 102 426 501 62 793 893 960
41244 376 434 633 91 716 910 40571
693 43224 305 451 44093 439 771 948
45024 113 367 498 546. 46048 456 602

778 47372 630 730 48845 49190 469 814.

50130 301 475 946 60 51277 428 548
52057 206 494 545 625 51 53086 102 29
322 85 636 54313 57 688 55421 25-35
6103 361 492 590 826 81 57822 58361

491 580 739 59076 312 676 740 935.
60200 394 401 504 47 611430 69 554

72 808 60451 63645 709 895 64061 531

66081 101 474 66016 401 722 67154 96
319 581 765 92 618384 670 89 760 868
69390 665.

70067 143 454 987 71089 108 468

72470 560 704 73 73674 92-972 74203
15 37 443 89 578 668 704 75459 714
984.

76284 77298 405 78376 79734 80313

81806 84148 205 847 85402 87045 96 678
832 43 88295 89914 90219 91761 93015
198 854 94265 609 9544S 714 875 96275

316 97507 739 99994 100355 457 101606

102788 97 104234 105034 213 106057 706
829 78 108623 109114 262 110200 336 71
111276 112336 59 434 88 585 739 113772
81 2 115364 118762 119102 378 120005
121396 123069 337 776 125513 126071

845 127725 128727 129345 130067 131607

133165 424 134756 135884 136249 137752
140336 142766 143478 699 144546 145100

146927 148055 475 160761 151368 595
608 847 152025 801 64 154003 302 544

155074 831 951 71 157492 901 158012

159149 641 796 160443 161616 162055

125 946 165069 851 167442 169104 455
170046 485 171442 172615 173611 43
176646 805 13 910 28 177185 178527 608
785 179084 180392 535 182167 349 752
845 183156 184048 585

Hi-cie ciągnienie
Wygrane po Zł. 150.-

1401 762 2625 721 41113 5093 6586

8075 9860 10746 11629 944 13462 14338

15887 16481 631 16759 19422 20144 509
21345 884 934 22180 24574 873 25719
27162 320 759 28128 29379 30093 32033

170 33496 956 36081 396 37597 39506
40085 517 41304 42894 43293 749 44214
655 949 45256 542 47506 48409 531

40214 53434 516 638 55210 486 57001

528 673 60103 18 341 62600 36 63113
64041 66 187 589 67127 814 68087 142

69414 70058 730 71715 72505 12 73901
74036 76(972. 1
76226 318 631 978 7718! 365 562 78499 1
79277 936

80040 350 689 789 81428 782 8270-

'84238 96 377 469 85196 413 663 725
859 907 59 86694 777 87 88955 89865

90230 55 91106 276 355 662 92133 41
93771 899 915 94581 722 95367 432 504

96259 367 991 97355 454 538 98919 51
67 99058 432 540

100410 637 896 101598 859 82 103021
68 585 994 104355 105624 801 106455
740 107618 781 108156 71 109547

110693 868 111065 81 121 112487 787 I
852 113735 114179 694 115413 501 655;
116036 139 775 117046 200 567 702
118043 876 119029 555

120371 833 90 122328 461 956 133338

411 838 124148 824 361 68 74 125008
376 666 126195 446 997128221 341 422
871 129561 727 34

130092 139 200 630 132032 823 133048
134355 405 70 547 696 135155 468

136064 549 61 829 137159 138S52 638
139639 832 988

140252 534 141548 718 63 852 994;
142120 257 375 92 448 143601 144330,
668 813 145357 460 72 810 146338 493
530 147390 93 573 903 148235 504 817

14931,1 56 555 719
150067 293 98 315 742 884 970 151632

901 152730 153267 465 773 154094 350
546 155198 157198 704 159280 505 611
34

160025 510 710 161934 163407 533 869
163449 727 837 164195 255 56 628 755
165324 530 928 72 166185 387 675

167039 287 375 443 666 168792 875 915
169410 576 739 61 812

170416 597 171276 173254 349 507 700
979 174296 890 175193 216 39 375 484

739 868 938 176387 177811 71 178194
179027 314 440 744 899

180362 439 561 673 181416 848 90
182065 427 521 840 184071 291 910 34

Wygrane po Zł. 50.-
lillO 579 975 2019 652 3516 972 5943

85 6562 823 47 909 7624 744 97 8020

9048 82 10068 191 927 12093 13251 99
319 15465 88 932 16967 17237 18464

910 19111 335463 20014 439 714 01863

902 55 22259 354 24896 25740 26084
27050 78 013 28917 29766 30052 232

32693 33*121 435 35235 37662 941 39868
42835 97*5 43834 45466 SOI 74 46041 288
884 48196 49922 50004 180 939 51095
528 52026 805 53457 536 660 911 54702

55092 610 798 56470 860 57484 58364

537 935 59823 60734 874 63521 664
64200 399 66451 536 68923 70292 7123,1
617 931 73435 73893 74004 30 923 75065
76746 952 77243 458 97 78209 446 732
79566 902

80095 253 305 81028 154 232 433

82084 608 786 902 17 84433 846 85387

859 961 86023 87020 775 88442 911 89039
384 760 993 96

90031 59 76 218 44 488 693 867 958
91049 110 327 31 92373 80 961 93171
94288 379 540 908 95147 218 82 88 572
654 97182 986 98588 713 31 859 99149

100522 604 974 101042 252 431 72 620
706 102162 450 103210 636 104085 290
496 611 754 105666 800 955 60 62

106238 348 107534 656 932 108010 82
340 89 874 79 109433 611 902

110008 206 436 111652 64 779 112024

371 713 961 62 113392 586 697 114001
971 115185 970 87 116300 816 983 117369
431 929 118086 420 509 119617 79 765

802 69 96

120186 270 434 72 79 580 840 121874

122613 737 927 123183 21*1 683 718
125130 521 737 38 936 126046 107 613
87 710 837 127737 128053 306 23 418 21

756 869 129100 49 445 534 672 941

130139 285 340 469 131266 377 556

133069 111 210 727 889 134290 607
135580 654 136210 582 683 969 137200

375 443 138115 54 221 588 857 905
139187 263 448 67 888

140013 72 333 92 587 741 141253 656
807 142421 719 934 143464 75 670 727
808 34 43 144295 721 145047 115 522
50 606 986 14*6147 796 868 995 147068

463 580 148206 305 743 836 51 918
149251 867

150411 908 151222 443 665 865 920
152071 100 446 153241 847 920 67 154523

694 155344 50 527 648 888 965 156436
873 157250 819 158019 100 463 766

159416 668 856

160009 221 642 87 717 86 907 52
161389 910 162094 155 72 721 73 163351

717 906 164070 583 878 952 165111 333
539 166023 125 337 80 648 61 96 167235
704 168008 156 292 488 654 778 169097
651 736 830 962

170000 139 6 i 579 171SOS 711 172015

16 136 331 36*705 173137 84 593 658
803 96 174146 207 316 724 62 175201
63 471 929 176326 177184 348 518 824
76 997 178920 179060 117 243 60 328 31
35 551

180041 266 329 400 714 950 J81167 94
596 893 182335 64 637 55 926 183000 386
450

IV-feciągnienie
6EOWNE WYGRANE

Zł. 10.000 na n-ry; 116072

Zł. 2.000 nan-ry: 68096 15*42

Zł. 5.000 nan-ry: 17173

Zł. 2 .000 nan-ry: 2210726599
Zł. 1.000 nan-ry: 27491112751
Zł. 500 na n-ry: 56477 107*576 145089

125776 1,27809 1717656 183383 184479
Zł. 400 na n-ry: 962226 19921 22781

35782 44772 61519 72076 97072 94851
100284 116049 139601 190836

ZŁ 250 na n-ry: 42505 43700 5105

6352 12670 21881 20599 26800 39014
56359 59218 64773 66254 68649 71668

102886 104196 106230 110627 130450
1.38933 147678 170331

Po Zł. 200 na n-ry 18655 23795 29369
30596 34256 3*5521 39828 50156 52496
55043 55217 60995 70548 72002

Zł. 200 na nr. nr .: 93263 95815 104337
105804. 105441 114562 120974 120011

131723 136148 139575 1.39505 157*541
159136 160676 16633! 170146 171753
178844

Wygrane po Zł. 150. -

232 1245 1*597 2194 3157 4850 5111
74 230 448 907 6528 687 967 7001 8412

520 964 9206 466 10118 12734 13264
16306 17319 18323 19848 20323 22363
23449 24185 25256 564 2*6504 680 2796!
28832 29283 30566 31731 33064 106 416
34767 35569 36763 37603

38161 777 30595 40069 183 545

41993 42970 43493 44017 184 99

45449 744 46132 425 552 48360 49038

233 47497 753

51249 873 52717 53224 691 700
55487 57088 249 812 58287 804 997

60405 773 82 848 61078 592 609

853 62305 63076 6502? 451 67007
907 68059 69018 48 877 70334 71156
73538 891 920 74239 75154

7684*6 005 77116 78614 80116 23 383
82173 258 449 8380,2 84081 86016 86S
87232 765 88140 429 80363 762 955 91007
371 92398 616 95661 97140 648 98982
99640 798 963 100050 63 263 668 102452
103417 105747 106000 107817 108460 690
109094 110049 858 1*11414 673 985
113585 646.

114372 562 815 115463 527 117160

118204 1.8 119265 362 526 619 862.

120011 399 121024 83 120684 760
124713 126326 526 126683 1271902

138109 129395.

130193 560 720 850 924 1*351 616
726 132703 134548 653 135037 136087
148944 138933 139170 601.

140012 47 111 141389 495 143630 65

144473 145365 146710 147028 931
149226 928 144929 971.

150164 80 832 151759 593.
152510 153362 92 548 154038 1*57131 333

158861 159169 325 160041 404 161108

489 163001 164063 352 484 166279 474

167307 498 584 680 92 168615 173496
821 174340 175009 176085 177507 179554
180690 182609 54 183045 315 715 184543

Wygrane po Zł. 50. -

179 420 745 1031 69 250 422 80 555
73 860 2386 507 3491 569 614 4168 232
527 5373 6120 372 7156 8050 532 722

92 887 928 9028 10640 11610 735 12115
838 987 13561 82 650 14330 619 30 700
22 15081 153 253 760 842 16063 834

18726 857 67 22665 952 23283 415 24886
25626 878 26387 479 8*61 27960 64 38072

1,21 45*8 30633 843 33869 954 34674
35508 669 36274 835 78

38078 992 39892 969
40164 985 41354 7 3 4 948 43329 910

52 44795 45434 34 831 46318 656 713
961 47184 344 45 48324 49681 807

933 54 68
50258 313 445 51264 52485 53046

442 45560 615 851 56407 527 57100
85 307 425 58663 914 59741 862
143 236 335 845 64021 248 423 632

60051 57 61136 544 640 .7089 62094
66449 981 67197 329 777 992 68954
69226 577

70161 469 71583 72063 923 90 73013
216 572 780 74431 34 647 75028 469
536

76490 77018 301 856 78608 79485 50*

704.

80266 81498 914 82204 83216 633 763
84094 494 717 982 8S333 56 843 86022
152 222 87060 130 301 88380 89440.

90470 674 791 91456 92818 824 99
935*30 94012 297 566 720 9S443 784 966
9737*0 866 98479 813 99049 94 306 410
95 938.

100491 101420 510 640 103063 896
104267 105894 106122 40 345 1074*53 603
108249 583 857 91(8 109241 367 778 919.
110511 995 111878 113026 408 789.

114208 705 115811 671 711 922 1*16457
881 117039 1*18137 497 882 1*1089 281.

120214 120140 123333 124305 572
125010 381 790 126090 M l 127208 667
138434 129663 976.

130491 131508 686 133466 13594*
136841 137931 138123 243 139400.
140063 90 141076 216 990 142004 4*31
742 143763 144489 920 145054 61 876

146098 446 544 147*159 353 148911 M

149976.
150146 300 815 151040 56 305 76 867

152072 153305 154175 421 587 155303
893 156449 157685 158135 350 510 31

159062 160272 615 742 822 27 162204
163614 33 762 165455 166009 734 167061

246 864 168153 962 169875 923 170162
650 171324 504 875 173283 442 173122

219 440 174371 500 923 175982 176122

177032 51 178273 522 179316 746 900
180813 181080 474 183112 221 585
183363 432 184650 978

Giełdy
BYDGOSKA GIEŁDA ZBOŻOWO - TOW -AROWA

z dnia21. .3.1935

Żyto 14.50-14 .75; pszenica standartow a 14.75—
15.50; jęczmień brow. 20- 21; jęczmień jednolity
17.50—18; jęczmień zbiorowy 10.50-17 .25; owies
14.50—15; mąka żyt., gat. I A 0 - 55%wł.w.22.50-

23;mąkażyt.gat.IB. 0 - 65%wł. w. 21-21.50;
mąka żyt. gat. II 55-70% wł. w . 16—16.50. mąka
żyt. razowa 0 -95% wł. w. 16 .50-17; mąka żyt.
poślednia pon. 70% wł. w. 13 -13 .50; mąka pszen.
gat.IA0 - 20% wł. w . 27.75—29.75; mąka pszen.
gat.IB.0 - 45% wł.w . 26—27; mąka pszen. gat. I
C. 0—55% wł. w . 25—26; mąka pszen. gat. I D . 0_
60% wł. w. 24—25; mąka pszen. gat. I E, 0—G5%
wł. w. 23—24; mąka pszen. gat. II A. 20—55% wł.
w. 21-22; mąkapszen. gat.IIB.20 -65%wł. w.

20.50-21 .50; mąka pszen. gat. II D . 45-65% 19.50-
20.50; mąka pszen. gat. IIF. 55 -65% wł. w .15-

15.50; mąka pszen. gat. IIIA. 65-70%wł. w . 1350
- 14.50; mąka pszen. gat.IIIB.70-75%wł.w.
11.50-12; mąka pszen. razowa 0-95% wł. w. 16 -

10.50; otręby żyt. wymiął, standart. 10 .50-11; otrę
by pszenne miałkie standart. 10 .50-11; otręby
pszenne miałkie standart. 10.50—11; otręby pszen
średnie standart. 10 .50-11; otręby pszen. grube
11.25—11.75; otręby jęczmienne 11-12; rzepak zi-

mowy bez worka 40-42; rzepik zimowy bez wor
ka 30—37; m ak niebieski 36—39; gorczyca 35—39*
siemię lniane 45-47; peluszka 29-32; wyka 31-
33; seradela 18—14 .50; groch polny 28—32; groch

Wiktoria 37-42; groch Folgera 27-32; tymotka
50-00; łubin niebieski 9.75-10 .50; łubin żółty 32—

13; rajgras angielski 100-120; koniczyna żółta,
odłuszczona 68—80; koniczyna biała 7-5 -110; ko
niczyna czerwona surowa i'O -llO; koniczyna czer
wona czyszczona 120-140; koniczyna szwedzka
210-250; ziemniaki fabr. za kg % 0.13; płatki zie
mniaczane 11-11 .50; makuch lniany 18,25--18.75;
makuch rzepakowy 13-13 .50; makuch słoneczni
kowy 17.50—19; makuch kokosowy 15—16; wytłoki
suszone 8 -9; słoma żytnia luzem 3.25-8 .75; sło
ma zytma prasowana 3.50-4; siano nadnoteckie
luzem 8-9; śrut soja 19.50-20 .

Ogólne usposobienie: słabsze.

POZNAŃSKA GIEŁDA, ZBOŻOWA
z dnia21marca1935r.

żyto 13,50-13,75; pszenica 15-15,25; jęczmień
brow. 20 -20,50; mąki żytnie wszystkie gatunki o

1,25 zl mzej.
Ogólne usposobienie: niejednolite.

GDAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA
z dnia 22. 3. 1935 r.

Ostatnie notowania gdańskiej giełdy zbożowej:
pszenica 128 funt. kons. 9 .95 -10 .10; żyto 120 funt.

eksp. 9 .75; żyto 120 funt. kons. 9 .75; jęczmień I ja
kości eksp. 13,30—11,85; jęczmień średni wg. pró
by 10.70 -10 .85; jęczmień 114/115 funt. eksp. 10 .25;
owies eksp. 8 .40 -10 .00; otręby żytnie 6.25-6 .50;
otręby pszenne 7.00—7.25.

Notowania powyższe rozumieją się w gulde
nach gdańskich za 100 kilo.

Tendencja: słaba.

DOWÓZ DO GDAŃSKA
z dnia 22.3.1935r.

W dniu wczorajszym dowieziono do Gdańska*

pszenicy 120 ton; żyta 1827 ton; jęczmienia 105 ton
owsa 15 ton; zboża strączkowego 60 ton; nasion
80 ton.

GDAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
z dnia22.3.1935

Na wczorajszej giełdzie pieniężnej notowano:

Złoty 57.70—57.82; dolar 3.0514—3 .0734; marka nie
m iecka 11314—1151/2.

Za dewizy płacono:
W arszawa 57,70-57/80; Berlin 122.88 -123 12*

Nowy^Jork 3.0600-3 .0660; Londyn 14.62-14,66.
Notowania powyższe rozumieją się w* guldenach

gdańskich.
Tendencja: stała.

NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

z dnia21 marca1935r.

Dewizy
B elgja 123.50, 123.81, 123.19; B erlin 213,00, 214.00 .

212.00; G dańsk 173.05, 173.48, 172.62; H olandja 358.75,
359.65, 357.85; Londyn 25.20, 25.33, 25.07; Nowy Jork

5,2934, 5.32%, 5.2634; Nowy Jork telegr. 5,80, 6.33,
5.27; Paryż 34,98, 35.07, 34.89; Praga 22.14,- 22.10,
22.09; Sztokholm 329.75, 130.40, 129.10; Szwajcaria
171.70, 172.13, 171.27: W iochy 41,14, 44.26 41 .02

Tendencja: słaba

Wzrost spożycia piwa
Spożycie pi,va w lutym br. wyniosło ogó

lem 58 tys. hektolitrów, co stanowi w po
równaniu z miesiącem poprzednim wzrost

o 18,8 proc., w stosunku zaś do lutego ub.
r. wzrost o 5,4 proc.

Wzrost spożycia piwa w lutym, utrzy
mujący się również w miesiącu bieżącym
pozwala przypuszczać, że dalsze miesiące
br. wykażą dalsze zw iększenie spożycia
piwa.

Papiery wartościowe

S% poż. budowlana 46,50; 4% poż. inwest. U4.8S
do 114,25; S% poż. konw ersyjna 68,75—89,00-68,75:
5% poż. kolejowa 68; O% poż. dolarowa 78; T%
noż. stabiliz. 71 -73; 4%% 1. z. ziemskie 52,75-58;

'% 1. z. m. Warszawy 1938 r. 60,75—60,00; 8% L x.

Częstochowy 1933 r. 50,75; 5% 1. z. Siedlec 40; 4%%
obi. W arszawy 1926 r. 50,25—50,50.

Akcje
Bank Polski 90-90,25; Warsz. T . Fabr. Cukru

32-34; Lilpop 11,35-11,25; Modrzejńw 5.20 -5 ,00 -

5,15; Ostrowiec 23-23,25; Starachowice 17,25-17,05;
Haberbusch 54.00,
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PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
w dnia22 bm.

Po chmurnym i miejscami mglistym ran
ku w ciągu dnia dość pogodnie. Temperatu
ra bez większyeh zmian. Umiarkowane wia
try z kierunków zachodnich.

— Dyżurnocnyaptekdo dn. 24 bm. włą
cznie pełnią; Apteka pod Aniołem, ul. Gdań
ska 65, tel. 33-85, Apteka przy pl. Teatral
nym, ul. Marsz. Focha 10, tel. 19-62 i Apteka
B. Tarasiewicza, Orła 8, tel. 31-46.

— MuzeumMiejskieotw arte codziennie

od 9 do 16, w niedziele od 11 do 14. Obec
nie w Muzeum wystawa dzieł Apolonjusza
Kędzierskiego i kopij Jana Załuski.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Wpiąteki niedzielępo p ołudniu ,,Golgo
ta",na które to widowiska legitymacje zniż
kowe są ważne.

W niedzielęwieczorem ,,Kwiecista dro
ga",sowiecka komedja Katajewa, która u-

każe się nieodwołalnie ostatni raz w sezo
nie.

Narodowy balet Parnella.D ziś ju ż m o że 
my z Czytelnikami podzielić się sensacyjną
wręcz wiadomością. Oto dyrekcji teatru u-

dało się pozyskać na dwa gościnne wystę
py sławny balet Parnella, liczący 12 osób

zespołu z Zizi Halamą na czele. 150 prze
pięknych kostjumów 112 rewelacyjnych da-

koracyj. Jest to bezsprzecznie największa,
impreza choreograficzna na rynku europej
skim. Parnell ze swoim zespołem jest tylko
w przejaździe, bowiem od 1kwietnia zaczy
na występy w operze paryskiej, poezem w

operze wiedeńskiej, następnie w teatrze

,,W intergarten" w Berlinie, wreszcie I.on -

dyn, Bzym, Madryt, Zurich, Bruksela, Am
sterdam, Praga, Kopenhaga itd, Występy
baletu Parnella odbędą się w poniedziałek,
dnia 25 i środę, dnia 27 bm. Ceny miejsc
operetkowe, zniżki ważne.

REPERTUAR KIN.
ADRIA: ,,Miłość Fraeulein Doktor'*.

APOLLO: ,,Bolero'* i ,,Cienie Brodwayu*'.
BAŁTYK: ,,Testament dr. Mabuzo*' i ,,Sza

tański plan'*. ,

KRISTAL: ,,Dla Ciebie śpiewam'* z Janem

Kiepurą.
MARYSIEŃKA: ,,Królowa Krystyna'* 1

,,W szystko żart'*.
REWJA: ,,Alla w krainie cudów'* i ,,Poje

dynek kobiet*' oraz rewja.

Hąienoarzfk rzyn- .- .kat.

Piątek: Katarzyny — Sobota: Feliksa

Jagiellońskiej 15 odbędzie się ognisko peo-
Wiaekie poświęcone Panu M arszałkowi, zor
ganizowane staraniem hufców szkolnych
PWK. Wygłoszenia referatu podjęła się ła
skawie p. Podworska, pozatem kmdtka Ko
la p, Kaszyńska przeprowadzi gawędę p. t,
,,Jesieni peowiaezką*'. Resztę programu wy
pełnią peowiaczki.

— Koło4 wIVKom. BBWR.Zebranie
członków Koła dnia 22bm. o godz. 19w sa
li Kleinerta, przy ul. Wrocławskiej 7.

— Cech Bzeźnicko - Wędliniarski.Z e 
branie informacyjne wszystkich właścicieli

warsztatów rzeźnicko - wędliniarskich od
będzie się dnia 24 bm. o godz. 15,30 w sali

Restauracji Rzeźni Miejskiej.
21miasta

— Podziękowanie.Zarząd Oddz. Związku
Strzel, nr. 3 składa serdeczne podziękowa
nie ofiarodawcom za dobrowolne datki ze
brane przez Oddz. 3 Z. S. na cele gwiazd
kowe dla bezrobotnych członków.

— Otwarcie żeglugi na bydgoskim węźle
drógwodnych.Państw, Zarząd Wodny po
daje do wiadomości, że z dn. 21 zostaje 0-
twarta żegluga na całej przestrzeni dróg
wodnych węzła bydgoskiego, t. j . na rzece

Brdzie, Kanale Bydgoskim, Noteci Dolnej i

Górnej z jeziorami żeglowneroi. Pokrywa
lodowa miejscami wynosi jeszcze ok. 2 cm

i szybko niknie.
— Ręeital prof. Zygmunta Lisickiego.W

dniu 26 bm- w auli gimn. M. Kopernika o

godz. 20 odbędzie się recital znakomitego
pianisty prof. Z.Lisickiego.Program wy
pełnią utwory Bacha, Schumanna., Liszta,
Debussy, Szymanowskiego i innych, które

wzbudzą zrozumiałe zainteresowanie. Do
chód na 6-tą Drużynę Harcerską,

— ,,M leko i jegohigjena".Pod takim ty
tułem p- dr. Wyrzykowski wygłosi w nie
dzielę, dnia 24 bm. o godz. 16 w sali wykła-
dowej Państw, Instytutu Gosp. Wiejsk.przy
pl. Weissenhoffa 11 referat, o czem zawia
damia Bydg. Oddz. Polsk. Tow. Przyrodni
ków im. Kopernika.

Uroczysto otwarciesezonu strzelecko-

łącznego. Przypominamy miłośnikom sportu
strzelecko - iucznego o uroczystości otwar
cia sezonu strzelecko - Iucznego, która od
będzie się dnia 24 bm. o godz. 10,30 na

strzelnicy Bractwa Kurkowego przy ul. To
ruńskiej. Na powyższą uroczystość organi
zowaną pod hasłem ,,10 strzałówku chwale

KINO KRISTAL KINO

wyświetla film p. ł .

DLA CIEBIE ŚPIEWAMHM'

i

Bral kolejarska w hołdzie
Marszałkowi

w którym występuje największy śpiewak
naszych czasów

JAN KIEPURA
Z NARTA EGGERTH

w głównych rolach

Początek o godz. S, 7 i 9,10
w niedz. o godz. 3,5,7i9.10.

Informator
dla prxyjeiilśajqct|ch
da!33udgosztfij

Wdjgzd pwciĄń. as

(ważny od dn. 7. 10, 1934 r,).

Toruń-W arszawa1 2,37, 6,50, 8,05, 9,57
13.55, 15,30, 18,01, 19,58, 21,26,tranzytowy
23,16 .

Tczew- Gdańsk-Gdyula: 0,40 , (do L a

Skowic), 3,56, 5,50 (do Laskowic), 7,35,12,13,
13,13, (do Laskowic), 17,17, 20,03,20.10,

Kościerzyna-Gdynia:8,13 , 15 ,45 .

Naklo-Pila: 0,01 , 6 ,15 . 10,49,14 ,45, 19,46.
Unisław-Brodnica:4,50 , 8 ,11, 13 ,45, 16 ,10.

21.55 .

Inowrocław-Poznań:2,21 , 3,50 , 6 .20, 11 ,45,
13,40 . 18,10, 20 ,40 . 22,25.

W ągrowiec-Poznań: 5,00, 10,32, 13,26.
18.54 .

Inowrocław - Karsznice - Herby Nowe:
2,21, 13 ,40.

^TjBjt^giaggęiałi TH-nmimgwise

Restauracja i Cukiernia Berendt. Wyboi o

wa kuchnia, wyśmienite ciastka.

Restauracja - sala - Kowalskiego, dawaiej
Kleinertapoleca się Towarzystwom na

zebrania i imprezy.

Zebrania

- Ognisko Zw. Naucz. Pol, w Bydgosz
czy.Plenarne zebranie odbędzie się w sobo
tę, dnia 23 bm. o godz. 19 w szkole wydzia
łowej żeńskiej. Na porządku obrad referat

,Taktyka Związku" i sprawozdanie ze Zja
zdu Delegatów.

—Organizacja P- W. KobietdoO.K.po
daje do wiadomości członkiniom, że dnia 24
bm. o godz. 18-tej w świetlicy Kola przy ul.

Ub. niedzieli w sali Resursy Kupiec-1
kiej odbyła się uroczysta Akademja u-

rządzona staraniem KomitetuV(kolejo
wego) B. B. W. R. dla uczczenia dnia
Imienin Marszałka Piłsudskiego.

Komitet V skupia w swych ramach

ogół kolejarzy bydgoskich, to też prze
stronną salę wypełniła brać kolejarska
wszeikieh stopni służbowych i działów

służby,która w dniu tym wolna była od

ciężkiej służby kolejowca.
Wieczornicę zagaiłkrólkiem przemó

w i e n i e m prezes Rodziny Kolejowej p.
mgr. Batycki, wznosząc na zakończenie

swych słów okrzyk na cześć Najjaśniej
szej Rzplitej. Powtórzywszy gromko
okrzyk — uczestnicy Akademji wysłu
chali stojąc hymnu narodowego odegra
nego przez zespółorkiestryK.P.W.pod
batutą kapelmistrza Szulca.

Zkoleidłuższe przemówienie z okazji
obchodu Imienin Marszałka Piłsudskie
gowygłosiłprezesVKom. BBWR .p .dr.
Bermański. Mówca z uznaniem podkre
ślił masowy udział członków w wieczór

,,Każde narodowe święto - rozpo
czął swe przemówienie p. dr. Bermań
ski - a więc idzieńImienin Marszałka

Piłsudskiego, ma na celu uzmysłowie
nie tej ciężkiej drogi, po której od cza
sów niewoli do dnia dzisiejszego kroczy
Naród. W to właśnie święto Imienin

Ojczyzny"zaprasza się obywatelstwo mia*

sta Bydgoszczy.
Oddanemi 10-ciema strzałami ku chwale

Ojczyzny będzie można równocześnie zdo
być Odznakę Strzelecką.

—Ważne dla klientów Lombardu Miej
skiego,W dniach najbliższych odbędzie się
w Oddziale Zastawniczym Komunalnej Ka
sy Oszczędności m. Bydgoszczy licytacja za
stawionych, a niewykupionych wzgl. nie-

prolongowanycb przedmiotów. Kto nie może

zastawów całkowicie wykupić, ma możność

prolongowania, spłacając część długu.
— I,Oddz. żeńskiZ.S. zaprasza na Aka

demję ku czci Marsz. J. Piłsudskiego, jaka
odbędzie się w dniu 23 bm. o godz. 19 w

świetlicy im. kpt. Kality, ul. M . Focha 39.
~ Raut połączony z otwarciem wystawy

Zw.PańDomu,zorganizowanej pod protek
toratem p. starościny Mai'ji Stefanickiej i

prezydentowej Zofji Bareiszewskiej odbę
dzie się w sali Resursy Kupieckiej dnia 23

bm. o godz. 18 -tej.

lak pocztow(y bydgoscy uczcili dzień Imienin
Marszalka Piłsudskiego?

Wspaniałarewiaw20obrazach-To naprawdę,,wartobyłozobaczy("
Tegoroczny dzień Imienin Marszałka

Józefa Piłsudskiego uczcili pocztowcy
bydgoscy przepiękną rewją amatorską,
poprzedzoną częścią uroczystościową ~

przemówieniem okoiicznościowem, Tru
du zorganizowania rewji podjęła się O-

kręgowa Sekcja Kulturalno-Oświatowa

Pocztowego P. W . w Bydgoszczy, znana

już nietylko w gronie pocztowców z licz
nych, brawurowych wprost występów
przed szerszem audytorjum.

Tak bogaty program obchodu imie
ninowego, rzecz prosta, ściągnął licz
nych pocztowców i ich rodziny, którzy
gremjalnie pospieszyli uczcić dzień
Imienin Wodza Narodu, by pozatem za*

żyć godziwej rozrywki kulturalnej. Prze*
stronna sala ,,Strzelnicy11, gdzie w dn.
19 bm. odbyła się wieczornica, wypełni
ła się po brzegi. W przednich rzędach
krzeseł miejsca zajęli goście, oraz przed
stawiciele władz państwowych i pocz
towych, wśród których zdołaliśmy zau
w ażyć pp. prezesa Pocztowego P. W.

pplk. Ertla, reprezentującego dyrektora
P. i T., dyr. I. K. R. Lesieckiego, z*cę p.

starosty Stefanickiego mgr. Nowakow
skiego, przedstawiciela władz miejskich
dyr. Matuszewskiego, kmdta P. W . por.
Lindnera, nacz. Łobodą, r-cę Wojcie
chowskiego, Gardzielą, nacz. wydz. Li
pińskiego, przedstawicieli związków ł
zrzeszeń pocztowych, oraz przedstawi
cieli związków kolejowych.

Na część uroczystościową wieczorni
cy złożyło się obszerne przemówienie
okolicznościowe prezesa bydgoskiego
Związku Legjonistów Polskich p. dr.

Marczyńskiego, odegranie przez orkie
strę Pocztowego P. W . marsza I Bryga
dy, oraz popis chóru Pocztowego P. W.,
który odśpiewał na głosy wiązankę pieś
ni legjonowych.

Pozostałą część wieczornicy wypełnił
przebogaty program artystyczny składa
jący się z rewji p. t. ,,To warto zobaczyć'*
w wykonaniu zespołu amatorskiego Sek

cji Knlt.-Ośw. PPW.
Jeśli chodzi o rewję ~ można ogólnie

powiedzieć, iż naprawdę warto ją było
zobaczyć. Amatorzy, zdradzający zresz
tą doskonałe obycie ze sceną — popisali
się pierwszorzędnie, wzbudzając chwi
lam i wprost podziw, a stale, po każdym
prawie ,,numerze" szczere uznanie. To

też oklaski trzęsły przez dwie zgórą go
dziny ścianami Strzelnicy... Brak m iej
sca nie pozwala niestety na odpowied
nio obszerne omówienie pięknego popi
su Sekcji, to też z konieczności ograni
czyć się musimy do podkreślenia na

wyjątkowe uznanie zasługujących czę
ści, oraz wymienienie nazwisk wyko
nawców. W pierwszej części popisali
się pp.: H. Lewandowska ze swym świet
nym zespołem, W. Wrzesiński, Wnje-
cówna (sopran), Andrzejewski, gimna-
zjalistka występująca pod pseudonimem
,,Mademoiselle Lilian", A. Orzechowski,
A. Bukowiecki, J . Lewandowski, P.
Kruegerówna, S. Sobota i A. Gajdecki
z całym zespołem.

Udatnie wypadł skecz p. t. ,,U foto
grafa" w Il-giej części w wykonaniu pp.:
Bogdanowiczowej, Krnegerćwny, Sła
w ińskiej, Gajdeckiego i Orzechowskiego,
oraz ,,Polka" w wykonaniu zespołu p.
H. Lewandowskiej. W charakterystycz
nym obrazie doskonale zareprezentowa-
li się, zdradzając swój ,,lwi pazur", nie
przeciętnych hum orystów pp. Fierzchal-
skt i Sobota, który poza tem wyreżyse
rował całość rewjową. Huczne oklaski
zebrała również ,,MademoiseUe Lilian"

jako ,,Djana", oraz chór rewelersów (pp.
Wujecówna, Andrzejewski, Franckow-

ski, Gutkowski i Wrzesiński).
Całość rewji, starannie przygotowa

na i z zacięciem odtworzona, złożyła się
na miłą całość, niebanalną, jak na po
ziom amatorski — pierwszorzędną,
świadczą nader pochlebnie o wyrobie*
niu, a nawet uzdolnieniu scenicznem

ogółu zesDołu. t

Marszałka, które Naród samorzutnie u -

stanowił dla uczczenia przeogromnych
zasług Wodza Narodu dla Ojczyzny, po
winniśmy sobie uzmysłowić tę dziejową
postać Czcigodnego Solenizanta, Jego
bezmierne trudy dla chwały Polski znie
sione i czyny na polu walki o Niepodle
głość Ojczyzny dokonane, by pojąć to
nieraz niezrozumiałe, tajemnicze, a jed
nak tak błogosławione dla potęgi Pań
stwa Jego poczynania."

,,Ten pierwszy Żołnierz rewolucji,
daleką i ciężką odbył drogę ku zam ie
rzonemu celowi, by stać się pierwszym
Żołnierzem i Marszałkiem Odrodzonej
Polski. Okazał się On również niezrów
nanym mistrzem w pociągnięciach na

żywej szachownicy nietylko Polski, ale
i całej Europy. I dlatego też stał się le
gendarną postacią świata cywilizowane
go, nietylko, jako Wódz Swego Narodu,
lecz i jako jeden z największych mężów
stanu. Ludzie tej miary pojawiają się
w odstępach conajmniej wiekowych.
W poczynaniach mających zaważyć na

mocarstwowości Polski dobierał z po
śród najbliższych współpracowników o-

soby wypróbowane, dając im do wypeł
nienia specjalne zadania, by po jego
wykonaniu inny spełniał dalszą część
programu budowy mocarstwa, i tak na

rozkaz Marszałka w rządach pomajo-
wych wykonali powierzone im misje w

poszczególnych dziedzinach państwo-
wych premjerzy Bartei, Świtalski, Pry-
stor, Sławek, Jędrzejewiez, a obecnie

pełni ją prof. Kozłowski."
Na zakończenie swego przemówienia

mówca wzniósł okrzyk na cześć Marszal
ka i Pana Prezydent R, P.

Pozostałą część programu wieczorni
cy wypełnił program artystyczny, na

który złożył się: popis chóru kolejowe
go ,,Hasło" pod dyrekcją prof. Jawor
skiego, śpiew solowy prof. Konserw. Mu
zycznego p. Krysiewiczowej, solo skrzyp
cowe prof. Stefana przy akompanjamen-
cie prof. Stefanowej, oraz wiązanka
pieśni legjonowych w wykonaniu orkie
stry K. P . W. pod batntą kapelmistrza
Szulca.

Podkreślić wypada wykonanie po
szczególnych części programu. Chór
K. P. W . ,,Hasło" odśpiewał pieśni legjo-
nowe, dając słuchaczom niecodzienną
ucztę. Wzruszająca piosenka o legioni
ście idącym do boju, oraz w yjątek z op.

,,Halka" odśpiewany przez prof, Krysie-
wieżową spotkały się z aplauzem audy
torjum. Ponadto nagrodzono solistki
bukietami żywego kwiecia.

Orkiestra K. P. W. ma już w Bydgo
szczy ustaloną reputację, to też osobno

wspominać o niej nie potrzeba. Uzna
nie tylko wyrazić należy p. kplm. Szul
cowi, który niezmordowanie czuwa nad

doskonałym poziomem zespołu.
Bydgoscy kolejowcy godnie uczcili

dzień Imienin ukochanego Marszałka.

Akademja poselska
Jak już donosiliśmy, w nadchodzącą

niedzielę o godz. 17 odbędzie się w sąli
,,Pod Lwem" przy ul. Marszałka Focha

akademja poselska, w której weźmie m.

in. udział poseł na Sejm dr. Jeszke
z Poznania.

. Tematem obrad będą aktualne spra
wy gospodarcze i polityczne. Program
akademji podamy w numerze jutrzej
szym .

-- ---- --- ----

Jta Aiałum czicoroAońu

Kristal - ,.D!a Ciebie śpiewam..."
Już pierwszy dzień, w którym na srebr

nym ekranie ,,Kristalu" pojawił się dawno

oezekiwany obraz z Janem Kiepurą, a raczej
pierwszy seans, podczas którego śpiew Kie
pury wypełnił salę kinową, dowiódł, jakie
znaczenie ma w Bydgoszczy nazwisko ,,naj
lepszego śpiewaka naszych czasów'* na afi
szu. Kiepura nie sprawił zresztą swoim
wielbicielom zawodu: śpiew jego wypełnia
obraz tak szczelnie, iż reszta akcji zdaje się
ginąć w kąciku, nie budząc nawet takiego
zainteresowania, jakiego spodziewaćby się
należało, jeśli się zważy na grę reszty zespo
łu aktorskiego. Podobnie, jak w kasynie
gry w Monte Carlo, gdzie rozgrywa się część
akcji, czy na pokładzie luksusowego trans
atlantyku — oczy widzów zwracają się na

Kiepurę, porywającego swym. śpiewem. Ma
nuela brzmi zresztą pięknie i ma w sobie

coś upojnego. Kiepurze dzielnie sekunduje
jasnowłosa Marta Eggerth.

Strona muz37czna, oparta głównie na mo
tywach Stolza, oraz często rozlegający się
głos Kiepury w zupełności odwraca uwagę
od drobnych usterek reżyserskich. Film mn

,,murowane" powodzenie nadługiczas.
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Za 20 zł złożył fałszywe zeznanie
pod przysięgą

Niedawno temu przed Sądem Okrę
gowym w Bydgoszczy toczyła się rozpra
waonapadrabunkowy,jakiego dokonał

Franci'szek Majewski na zagrodę Julja-
na Sądeckiego wZofinie.Tak o napa
dzie w Zofinie, jak i oprzebiegu rozpra
wy, w wyniku której sprawca napadu
Majewski skazany został na6 lat więzie
nia w swoim czasie obszernie pisaliśmy.
W dniu wczorajszym natomiast odbyła
się przed Sądem Okręgowym inna roz
prawa, mająca jednak pośrednio zwią
zek z wyrokiem na Majewskiego.

Wkrótce po zasądzeniu sprawcy na
padu — na jednym zposterunków wpo
wiecie bydgoskim zgłosił się 28-letniKa
zimierzSalkowskiz O sielska pod Byd
goszczą, który zeznał podprzysięgą, iż

właściwym sprawcą napadu na zagrodę
rolnika Sądeckiego nie jest skazany Ma
jewski, lecz bliżej nieznany Dzidek z

Zofina. W obec takiego rewelacyjnego
zeznania — wszczęto ponowne śledztwo,
które jednak wykazało zupełnie inny
fakt, niż się tego zapewnie spodziewał
dobrowolny świadek.W toku dochodzeń

wyszło na jaw , iż sensacyjnedoniesienie
Salkowskiego nie jest bynajmniej po
dyktowane chęcią naprawienia mimo
wolnej krzywdy, jaka stała się skazane
mu Majewskiemu, lecz chęcią... zysku.
Okazało się mianowcie, iż ojciecskaza
nego Majewski nakłonił Salkowskiego
do fałszywego zeznania, obiecując mn

zatę,,fatygę'*50zł.,,Zawodowy" świa
dek zdołałjuż nawet20zł. wziąćaconto.

Wobec takiego obrotu sprawy — od
była się nowarozprawa karna, podczas
której na ławie oskarżonych zasiadł

oskarżony o krzywoprzysięstwo Kazi
mierzSalkowski.Biorąc pod uwagę, iż

fałszywe zeznanie złożył Salkowski je
dynie z chęci zysku, nie licząc się nawet

z konsekwencjami, jakie mogłoby ono

Do ogółu kobiet!
Kwestja wyboru pudru jest dzisiaj zasa

dniczą kwestją obchodzącą żywo wszystkie
kobiety. Krótka odpowiedź na pytanie, ja
kiego pudru używać — nie wyczerpuje kwe
stii- Należy w pierwszym rzędzie wybierać
puder nieszkodliwy — to znaczy, że nie po
winny się w nim znajdować żadne domie
szki szkodliwe dla cery w postaci rozmai
tych związków metalicznych, które zatykają
pory skóry, niszczą ją, powodując stany za
palne, pryszcze, i zaognienia. Z tego wzglę
du musi każda Pani poważnie się zastano
wić nad wyborem pudru. Puder Abarid nie

zawiera żadnych metalicznych domieszek,
a przygotowany jest z produktów wyłącznie
roślinnych, przesiewany dziesiątki razy i

perfumowany najwytworniejszemi zapacha
mi. Stanowi on doskonałą odżywkę dla ce
ry, zawiera bowiem sproszkowane cząstki
cebulek lilji białej i korzenia fijołkowego,
niedostrzegalnie przylega do cery, matuje
ją i trzyma się na niej bez względu na

zmiany atmosferyczne. Czternaście odcieni

pudru Abarid pozwala Pani na dobór naj
odpowiedniejszego koloru dla jej cery. Z

tych to względów, każda Pani, która pragnie
mieć cerę świeżą, czystą, bez zmarszczek,
używa stale tylko pudru Abarid. 2601

mieć do osób trzecich w wypadku, gdy
by Sąd przyjąłje za wiarogodne — ska
zano go na 2 lata bezwzgl wie zienia.

Wkrótce odbędzie się zapewne trze
cia zkolei mająca związek z napadem w

Zofinie rozprawakarna, tym razem skie
r o w a n a przeciwko Majewskiemu — sen
iorowi, który nakłonił Salkowskiego do

krzywoprzysięstwa.

Chcieli rozweselić Sylwestra
w Sylwestra

Dawno już zamilkło echo ostatniego
Sylwestra i przebrzmiał karnawał, jed
n a k epilog jednej ,,szalonej" nocy sylwe
strowej rozegrał się dopiero onegdaj i

to przed obliczem Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy.
Sprawa przedstawia się w ,,stylu te

legraficznym" następująco: zdarzyło się,
iż trzej sympatyczni pozatem młodzień-

Dnia 2 0 marca 1935 r. zmarł po krótkich i ciężkich cierpieniach, zaopatrzony
św. Sakramentami, nasz ukochany i nieodżałowany Kolega

Antoni WięceK
starszy sierżant W. P .

przeżywszy lat 3 8 .

Eksportacja zwłok nastąpi w dniu 33 marca, o godz. I5*tej z filji 8 Szpitala
Okręgowego w Grudziądzu na cmentarz garnizonowy,

czeżćjego pamięci! Komendant i Korpus Podoficerski
3640 w. w. Si,

Zjazd gospodarczy Rady Pow. BBWR
w Bydgoszczy

Z inicjatywy i staraniem Rady Powiato
wej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rzą
dem na powiat Bydgoszcz odbędzie się w so
botę, dnia 23 bm. w lokalu p. Kowalskiego
(dawniej Kleinerta przy ul. Wrocławskiej 7)

zjazd gospodarczy.
Program Zjazdu przewiduje m. in. referat

prezesa Wojewódzkiej Rady BBWR. p. po
sła na Sejm dr. Witolda Jeszkego na temat

obecnej sytnacji polityczno-gospodarczej,re
ferat dyr. Giełdy Zbożowo - Towarowej mgr.

Wójcika,p t . ,,Polityka zbożowa", referat p.

d y r . Florjana Jankowskiegop t . ,,Oszczęd
ność i kredyt", referat p. mec . LucjanaKosi-
dowskiegopt. ,,0 rentach" , sędz. Hozakow-

skiegopt. ,,Egzekucje u rolnika", Wł.Krym
skiegonai temat zagadnienia przemysłu,
handlu, rzemiosła i spraw robotniczych w

powieciebydgoskim, oraz resumee prof.Gar-
bicza.

Prezydjum Zjazdu tworzą pp. dyr. Cza-

czka-Ruciński, prezes Rady Pow., jako prze
wodniczący, oraz dyr. Stef. Radzimiński i

dyr. Tad. Kłodnicki —jako zastępcy.

Tego leszcze u nas nie bylo!
Kradziono |ui w Bydgoszczy kapelusze

ale nigdy... z głowy
Dzieją się w Bydgoszczy od czasu do cza

su rzeczy o których się nawet policji nie
śniło. Bo i czyż można przewidzieć, że na
wet człowiek nie posiadający w danej chwi
li przy sobie grubszej gotówki, ani też wro
gów, względnie ludzi żywiących zamiary
skłonne do t. zw . osobistych porachunków,
a w dodatku przed własnym domem — nie

jest w najskromniejszem tego słowa zna
czeniu bezpieczny? Okazało się jednak, że

nie...

Smutne to doświadczenie przypadło w

udziale p. Edmundowi Sindowskiemu, zam .

przy ul. Jasnej 11. Pa.n S. stał przedwczoraj
przed swojem mieszkaniem, położonem przy
wyżej wymienionej ulicy pod wyszczegól
nionym numerem, gdy w tem nadeszło

dwóch mężczyzn. Osobnicy ci coprawda nie

napadli na pana S., ani też nie dokonali za
machu na jego osobę, natomiastjeden z nich

zerwał mu z głowy kapelusz, poczem obaj
najspokojniej w świecie, chociaż dość spie
sznie uszli za najbliższym zakrętem.

Kapelusz był welurowy i przedstawiał
wartość 30 zł. ale i bez tego — wypadekten
zaliczyć należy do niesłychanych.Je ś l i w

najbliższej przyszłości na którymkolwiek z

komisarjatów zgłosi się obywatel w stroju
adamowym i oświadczy, iż nie jest nudystą
natomiast został przez takich, a takich

sprawców na plantach (alboi na ph TeatraJ

nym) rozebrany - wówczas i to chyba niko
go nie zdziwi

znakomite

kostkibuljoTiowe'
Dodanaftsmak-llcznn uznania

3 kostki tylko2 0 groszy

cy bydgoscy: WiktorMoch,ErykStani
szewski i Kazimierz Woźniak u kresu

starego roku znaleźli się... we wspólnej
celiwięziennej. Wraz z nimi za krat
kami znalazł się skazany na 3 miesiące
w i ę z i e n i a niejaki Sylwester Dyłewicz.
Współtowarzysze niedoli znali się już
dość dobrze, a ostatęcznie przywykli ja
koś do obserwowania panoramy Byd
goszczy z wysokości II piętra więzienia

karno-śledczego przy W ałach Jagielloń
skich, to też rozmowa toczyła się gład
ko. Jeden tylko Dylewicz milczał, a za
pytany opowódprzygnębienia — rozpła
kałsięjakdziecko.Były to przecież je
go imieniny... W spółtowarzysze, złącze
ni wspólną niedolą, zasępili się również.

Przykre to uczucie trwało jednak krót
ko: jak gdyby tknięci dobrem przeczu
ciem, postanowili nieszczęsnego Sylwe
stra rozweselić na swój sposób. Podnie
ceni hukiem petard,jakiepękały na uli
cach, trzej współtowarzysze Delewicza

ujęli za prycze i łóżka, demolując celę.
Nie pomogły nic prośby Sylwestra, któ
ry przeciwstawiał się niszczycielskiej
robocie kompanów.

Nolens volens — wszyscy mieszkań
cy celi zasiedli na ławie oskarżonych
p o d zarzutem zakłócenia spokoju, zło
śliwego uszkodzenia sprzętui t p . T r z e j
pierwsi ,,lokatorzy" — przyznać trzeba

— solidarnie oświadczyli, iż koncept
,,rozweselenia" Sylwestra w Sylwestra
jest od a do zet ich autorstwem,t o t e ż

Sąd Dylewicza od winy i kary uwolnił.

Trójka wesołków natomiast otrzymała
pół roczku dokładki.

Cieżkfe przejście o... przejście
Zaczęło się na łące, a skończyło

w Sądzie
W czerwcu ub. roku, dokładnie w dniu 1

— przez łąkę dzierżawioną przezp.Kazlmie*
rza Baranowskiego, urzędnika kolejowego
zam. przy ul.Leśnej14- przechodziło 2-ch

mężczyzn. Traf chciał, iż na łące tej znaj
dował się właśnie dzierżawca, który nie
chcąc, by przechodnie niszczyli mu trawę —

zabroniłi m przejścia, wskazując im jedno
cześniepobliskąścieżkę.Ale intruzi okazali

się uparciuchami i na wzór owego legen
darnego kota, który chadzał zawsze własne-

mi drogami — odrzeklitylko,żeprzezląkę
przywykli chodzić, więc i tym razem z ude
ptanej trasy nie zejdą.Na tle tym doszło do

sprzeczki, która wobec nieustępliwości
,,stron" przerodziła się w awanturę. Amato
rzy przejścia mianowicie rzucilisięnadzier
żawcę, bijąc go dotkliwie laską po głowie.
W dodatku p.Baranowski doznał złamania

małego palca u ręki.

Epilogiem czerwcowej awantury była
rozprawa karna, jaka odbyła się w dniu

wczorajszym przed Sądem Okręgowym w

Bydgoszczy. W wyniku przewodu — Sąd
wymierzył sprawcom bójki i napadu na p.
Baranowskiego po8 miesięcy więzienia, za
wieszając wykonaniekary na3lata. Nazwi
ska skazanych uparciuchów ikrewkich mło
dzieńców brzmią: Władysław Bisknpski i

JózefPatowski.Obaj są z zawodu mechani
kami, ,,żywią" w Bydgoszczy i liczą po 21

wiosenek.
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OFIARA CHIRURGA
POWIEŚĆ SENSACYJNA

Jabym nie wiedziała!

Dotrzymała słowa i ostrzegła wszy
stkie pielęgniarki. Rezultat był taki, że

dwie położyły się do łóżka przed lun
chem z silnym bólem głowy, a reszta

tak się zdemoralizowała, że wśród pac
jentów wybuchły skargi na zaniedba
nie.

Doktora Harrigana pochowano przed
południem i na szpital spadły hordy
krewnych z kondolencjami do wdowy,
aleich nieprzyjęto. PaniHarrigan, oku
tana w ciężką żałobę, wzięła udział w

pogrzebie pod rękę z W eplingiem. W ró
ciwszy do szpitala, zrzuciła z pasją cię
żki, długi welon, w którym musiało jej
być okropnie gorąco, zapaliła papiero
sa i zażądała piwa. Zastanawiano się,
dlaczego wróciła do szpitala, kiedy mo
gła wrócić do domu i tylko kazać zmie
niać przychodniej pielęgniarce opatrun
ki, a raczej bandaże, gdyż samo ramię

byłow gipsie. Mnie się zdawało, iżuczy
niła to z chytrego wyrachowania, celem

wywołania współczucia u krewnych, od

których pomocy zależały teraz jej wido
ki na wyłudzenie dla siebie części spad
ku po mężu.

Piotra Melady'ego pochowano tego

samego dnia, tylko trochę później. Iro-

uja losu sprawiła, że kupili sobie przy
ległe miejsca na cmentarzu jednocześ
nie, przed iluś tam laty. Widziałam o-

ezyma wyobraźni dwie świeże mogiły,
jedną obok drugiej wpośmiertnem sam

na sam pod stosem więdnących na upa
le kwiatów.

A barometr spadał i spadał.
W drugim pogrzebie wziął oczywi

ście udział Court Melady z żoną, która

czuła się już lepiej, chociaż doktórKun
ce radził jej, żeby jeszcze została w szpi
talu do zupełnego wydobrzenia- Idąc na

pogrzeb, kazała sobie zetrzeć łagodzącą
maść z oparzonych pleców i ramion i

tylko je przypudrować. Wróciła chora

z bólu, wołając z płaczem o maść. Białą
wziętą ze względu na upał szyfonową
suknię zerwała z siebie tak gwałtownie,
że ją rozdarła na plecach. Rozgniewa
na, chwyciła nożyczki szpitalne ipocię
ła ją na strzępy, chociaż mogła poda
rować praktykantce, biednej dziewczy
nie, licho płatnej i ubogiej w szmatki-

Jedno rozdarcie łatwo było zacerować.

W trakcie tej awanturki posłała po

mnie. Nie wiem, dlaczego nie zwróciła

się wprost dopolicji.Może przypuszcza
ła, że w ten sposób Court nie dowie się

0jejgadulstwie. Jemu nic to coprawda
nie mogło zaszkodzić. Jeżeli nie pozwa
lał jej tego mówić, to tylko z męskiej
niechęcido wtrącania sięw cudze spra
wy.Imożemyślałtocoja,żegłupiobyło
wciągać w tę sprawę doktora Kunce'a.

Bochodziło odoktora Kunce'a. Dione

paplała rozwlekle, żałosnym głosem,
uciekając z oczami, obrysowanemi sztu-

cznemi brwiami, zktórychjedna rozma
zała się na skroni.Okazało się,że doktór

Kunce, wiedział wszystko o Senjonie i

domagał się od wielu miesięcy od Pio
tra Melady'ego, aby nowy środek wy
szedł na świat pod pieczęcią jego już
głośnego w świecie medycznym nazwi
ska. Domyślałam się, że robił z tego po
woduistne awantury, zawsze maskowa
ne lisią układnością.

— Zachowywał się tak, jakby się

przyczynił do tego odkrycia — mówiła

Diona, wlepiając we mnie oczy. — Tylko
dlatego, że dyskutował o niem z ojcem.
Mówił, że takiego doniosłego odkrycia
nie było od czasu radu, że skutki będą
nieobliczalne. To nie znaczy, żebym jego
posądzała o morderstwo — wtrąciła

pośpiesznie. — Uważam tylko, że ta for
muła powinna się znaleźć. Przecież to

moja własność. Doktór Kunce dybał na

nią i może ja ściągnął..Proszę pani, czy1

to prawda, że z sali operacyjnej zginął
lancet? Wszyscy to mówią....

Nie mam zwyczaju kłamać, ale za
wodowa dyskrecja obowiązuje.

— Nie — odparłam. — Żaden lancet

nie zginął.
Nie uwierzyła. Kiedy wyszłam, zam

knęła za mną drzwi na klucz. Przeszły
mnie ciarki. Bo żeby zamykać się na

klucz w taki duszny dzień,kiedy można

było zaczerpnąć świeżego powietrza
tylko z korytarza...

Zeszłam po ciemnych schodach, su
wając ręką po poręczy. Co chwila zda
wało mi się, że ktoś za mną idzie...

Znalazłszy się w głównym hallu,

przystanęłam. Nie byłam pewna, co są
dzić o rewelacji Dione. Bo cóż to osta
tecznie było? Każdy lekarz, nawet nie
poszlakowanie etyczny doktór Peattie,

który tak mustrował młodszych kole
gów w zawodowej uczciwości, musiałby
się bardzo zainteresować tak dalece o-

biecującym wynalazkiem jak Senjon.

Zważywszy na okoliczności, powin
nam była powiedzieć o tem sierżantowi,
albo posłać go do Dione. Ale tego dnia

nie widziałam go w szpitalu, ani jego,
ani wogóle żadnego granatowego mun
duru- Widocznie uważał, że skoro zła
pał mordercę, to nie było sensu pilno
wać szpitala.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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RA'NNY NARCIARZ OCZEKUJE POMOCY.

Pan Roman Skarżyński z Warszawy
podczas wycieczki narciarskiej złamał nogę.

Naskutek alarmu ze schroniska w Doli
nie Pięcu Stawów Polskich, wyruszyła ek
spedycja tatrzańskiego ochotniczego Pogoto
wia Ratunkowego na czeskosłowacką stronę
do Doliny Wierchcichej, gdzie leży ranny.

Trudnem zadaniem ekspedycji będzie
przetransportować rannego przez gładką
przełęcz do Doliny Pięciu Stawów, stąd do
Roztoki, a następnie Zakopanego.

ZAPOMNIAŁ O MATCE.

W związku z ucieczką do Litwy ks. Żej-
dzisa, który zabrał ze sobą monstrancję i
inne kosztowności kościelne, oraz niektóre

przedmioty opisane przez komornika, dono
szą ze Święcian, że zbiegły przed odpowie
dzialnością działacz litewski pozostawił bez
środków do życia swą 60-letnią matkę, któ
rej losem musiał się zająć wydział powia
towy i Pol. Tow. Dobroczynności w Świę-
cianacb, lokując ją w prowadzonym przez
siebie przytułku dla starców.

Z NĘDZY OTRUŁA SWE DZIECKO

ESENCJĄ OCTOWĄ.
W Poznaniu na ławie oskarżonych Sądu

Okręgowego zasiadła Jadwiga Kahlert z

Dolska, oskarżona o otrucie swego dziecka
esencją octową.

Podłożem zbrodni była straszna nędza w

domu Kahlertów. Mieli już czworo dzieci i

kiedy przy-zło na świat piąte, m atka spowo-
du ustawicznego głodu nie miała nawet dla

niego pokarmu i dziecko żywiono przy po
mocy gałganka.

Po rozpatrzeniu sprawy trybunał Sądu
Okr. pod przewodnictwem p. wiceprezesa So-
sińskiego wydał wyrok, skazujący Jadwigę
Kahlert na 1 rok więzienia z zawieszeniem
na 2 lata.

ARESZTOWANIE DEFRAUDANTA.

Przed kilku dniami urzędnik warszta
tów Wagonowych dyrekcji kolejowej w Ra
domiu Antoni 'Pietrasik, zastępując chore
go kasjera, podjął w kasie dyrekcji 83.000

zł., z których przywłaszczył sobie 71 tysięcy
zł., i znikł z gotówką bez śladu. Przez trzy
tygodnie szukano Pietrasika, nawet rozpi
sano za nim listy gończe zagranicę, a tym
czasem Pietrasik najspokojniej ukrywał się
u jednego ze swych przyjaciół w Radomiu.

Wykrywszy tę wygodną kryjówkę Pietra
sika, policja aresztowała go.

TRAGICZNY WYPADEK NA MECZU.

Pierwsze^ rozgrywki zaczynającego się
sezonu piłki nożnej zakończyły się w Śro
dzie tragicznym wypadkiem. Podczas meczu

towarzyskiego, rozegranego między miejsco
wą drużyną ,,Legji" a drużyną poznańską
,,Sokół" — Jeżyce, jeden z graczy średzkich

kopnął bramkarza ,,Sokoła", Kwiatkowskie
go w głowę.

Nieprzytomnego Kwiatkowskiego prze
wieziono do szpitala, gdzie stwierdzono
wstrząs mózgu połączony z wewnętrznym
krwotokiem. Stan jego jest bardzo ciężki.

ŚWIĘCENIA KAPŁAŃSKIE.
W B'azylice katedralnej we Włocławku

ks. Biskup Radoński udzielił święceń dja-
konatu 14 alumnom. Święcenia otrzymali

księża-alumni: Stefan Białkowski, Franci
szek Czarnecki, Józef Derdak, Henryk Her-
bicki, Franciszek Kmieć, Józef Kuczmański,
Włodzimierz Kusio, Florjan Tłoczek, Józef
Tomczyk, Zenon Wiewiórski, Kazimierz Żo-
chanek, Stanisław Antczak, Józef Kurzawa
i Edmund Derczak.

Ponadto udzielono święceń mniejszych
44 alumnom Seminarjum Duchownego we

Włocławku.

FAŁSZYWY ,,KONTROLER".
Do mieszkania Hattera Jana, zamieszka

łego w Zdziechowie, pow. gnieźnieńskiego,
zawitał pewien osobnik, który przedstawiw
szy się za kontrolera dolarówelc z Minister
stwa Skarbu, zażądał do kontroli kupony
dolarówki III emisji nr. 387.656. Hatter, wie
rząc domniemanemu ,,panu kontrolerowi z

Ministerstwa" wręczył żądane kupony w

kwocie zł 200 wzamian, których otrzymał
bezwartościową kartę kontrolną nr. 126.441,
wystawioną przez główną kontrolę losów
w Krakowie, ul. Florjańska 55.

Po niewczasie przekonał się poszkodo
wany, że padł ofiarą pomysłowego oszusta.

Programy radjowe
Soboto( 23 marca

HOZGŁOSKTA WARSZAWSKA

6.30 Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze". 6.33 Po
budka do gimnastyki. 6.36 Gimnastyka. 6.50, 7.20

Muzyka z płyt. 7.15 Dziennik por. 7.45 Program na

dz. bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Audycja
dla szkół. 11.57 Sygnał czasu z W arsz. Obserw. Astr.
H'22 Hejnał z Krakowa. 12.03 Wiadom. meteorol.
12.05 Płyty BeetHovena: Symfonia d-dur Nr. 2 (pod
drj- ki . Krauss'a). 12.50 Chwilka dla kobiet. 12.55
Dziennik południowy. 13.00 Koncert zespołu har-
aonistów. Wł. Kaczyńskiego, E. Gośka i H. Do
m ański (harmonijka i przyśpiewki). 13.45 ,,Nasz
hanclel m orski" . 13.50 Wiadom. o eksporcie polsk.
13.55 Przegląd giełdowy. 15.80 R ecytacja prozy,
,,Niemowa" - fragm. z rękopisu B. Pawłowicza p.
t. ,,W yspa św. Katarzyny". 15.45 Książeczka z obra
zkami dla grzecznych dzieci. Wyk . ork. P . R . pod
dyr. St. Nawrota. 16.30 ,,Skrzynka teehn." — omó
wi red. W . Frenkiel. 16.45 Recital śpiewaczy St.

Pietraszkiewiez-Zacharzewskiej. Przy fort. prof. L .

Urstein. 17.00 ,,Miasta 1 miasteczka": ,,Osada przy
klasztorna Lad", pogad., wygi. dr. J. Rostafiński.

17.10 Najnowsze nagrania na piytach. 17.50 Pogad.
przyrodnloza. 18.00 T eatr Wyobraźni dla dzieci ze

Lwowa. 18.30 ,,Przegląd wydawnictw" — omówi

prof. H . Mościcki. 18.40 ,,życie kult. i artyst. stoli
cy". 18.45 Same mazurki w wyk. A . Bukina (fort)
19.07 Program na dz. nast. 1,9.15 ,,Przegląd wydaw
nictw roln." wygł. T. Sawicki. 19.25 Wiad. sport, lo
ka). 19.30 Wiad. sport, ogólnopol. 19.35 Mały kone. na

cytrze. G ra E. Zielińska. 10.50 Feljeton aktualny.
20.00 Wieczór kameralny w muzykalnej rodzinie.
20.45 Dziennik wiecz. 20.55 ,,Jak pracujemy i żyje
my w Polsce". 21.00 W 250-lecie urodzin .T. S. Ba
cha (21. 3. 1685 r.), - Koncert w wyk. ork- symf.
P. R . pod dyr. G. Fitelberga z udz. St Frenkla

(skrzypce). 1) Bach-W einer: Toccata, a) Prelud-

jum, b) Adagio, c) Fuga wyk. ork., 2) Bach: Kon
cert E-dur: a) Allegro, b) Adagio, c) Allegro assai,
wyk. z tow. ork. St. Frenkiel, 3) Bach-Honegger:
Suita: a) Aglaise, b) Sarabande, c) Gavotte, d)
Menuet, 4) Bach-Goossehs: Suita: a) Courante, b)
Allemande, c) Bouree, d) Menuet, e) Gavotte, f)
Sarabande wyk. ork. 22.00 Koncert reklamowy. 22.15

,,C?y w. teorji Einsteina potrzebny jest kanarek?"

(rozmowa widza z autorem) wygi.: A. Cwojdziński
I i A. Bohdziewicz (szkic liter.) . 22.30 ,,Na wesołej
l lwowskiej fali" . 23.00 Wiadom. meteorol. dla ko-

jmuntk. lotniczej. 23.05—24.00 M uzyka lekka. Ork.
1Fr. W itkowskiego (refr. St Sas).

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
8.80 Transm. z Warszawy. 7.45 Program na dz.

bież. 7.50 Wskazówki praktyczne. 8.00 Transm. z

Warszawy. 11 .57-13 .55 Transm. z Warszawy | Kra
kowa. 13.55 Przegląd giełdowy. 15.45—18.30 Transm .

z W arszawy i Lwowa. 18.30 Utwory Chopina (pły
ty). 1) Polonez es-moll (J. Paderewski). 2) Walc

ges-dur (A. Umińska). 18.40 życie kultur., artyst. i
nauk. na Pomorzu. 18.45 Fragment teatralny. 19.00
Chwilka społeczna. 19.07 Program na; dz. nast. 19.15
Gitary hawajskie (płyty). 19.25 Wiadom. sport, z

Pomorza. 19.30 -22 .00 Transm. z W arszawy. 22.00
Koncert reklamowy. 22 .15-23 .05 Transm. z W arsza
wy i Lwowa.

ZAGRANICA

17.15 Bratisław a. Pieśni ludowe. 17.25 Wiedeń.
Koncert rozrywk. 17.25 Parls P. T .VT. Koncert sym.
18.30 Moskwa (Kom.). Koncert symf. 18.30 J .uksem-

hurg. Recital, skrz. 18.30 Sztutgart. Muzyka lekka
i tan. 19.00 Kolonja. Kołysanki ludowe. 19.30 Stock-
holm. Kabaret. 19.30 Bruksela franc. Recital fort.
20.00 M. Ostrawa. ,,żak (Student-żebrak)" — ope
retka Milloeckera. 20.00 Moskwa (WCSPS). Wie
czór taneczny. 20.00 Wiedeń. ..W tempie marsza".
20.05 Frankfurt. ,.Carmen" — operetka Bizeta. 20.10

Kolonja. Wesoły wieczór. 20.10 Hamburg. Muzyka
operowa. 20.10 Lipsk. ,,Jabuka" — operetka J.
Straussa. 20.15 Berlin. W esoła audycja. 20.20 Buda
peszt. Melodje operetkowe. 20.80 Oslo. Koncert roz
rywkowy. 20.45 Medjolan, Pieśni popularne. 21.15
Poste Parisien. Koncert rozrywkowy. 21.30 Londyn
Nat. Music-hall. 21.30 Strasburg. Festiwal Saint-
Saensa. 21.45 Bruksela franc. Koncert symf. 21.45
Moskwa (Stalin). Muzyka taneczna. 22.00 Medjolan.
Muzyka synkopowana. 22.25 Hllversum . Wesoły
wieczór muz. 22.40 Luksemburg. Koncert symfon.
23.00 Koenigswust. ,,Prosimy do tańca". 23.00 Ham
burg. ,,Odgłosy wiosny". 24.00 Sztntgart. Koncert

nocny. 0.30 Luksemburg. Muzyka tan.

PRZERWY W AUDYCJACH ROZGŁOŚNI
POMORSKIEJ W DNIU 22 I 23 BM.

Z powodu prób technicznych Rozgłośnia
Pomorska w Toruniu nie będzie nadawała
audycyj w piątek, 22 marca, między 11,57 a

15,45 oraz w sobotę 23 marca, między godz.
11,57 a 14,45.

Na marginesie powyższego nadesłanego
nam komunikatu, razem z naszymi Czytel
nikami, zapytujemy kierownictwo radio
stacji toruńskiej - jak długo jeszcze będą
trwały próby techniczne w Rozgłośni Po
morskiej i jak długo w związku z tem ra-

djo-stacja będzie urządzała przerwy (nie
raz bardzo długie) w swych audycjach?

Zdaje się, że od 15 grudnia ub. r., t. j.
od dnia uruchomienia radjostacji można

było wypróbować wszystkie polskie rozgłoś
nie. Tymczasem - ku strapieniu wszyst
kich radjosłuchaczy, a zwłaszcza detektoro-
wiczów pomorskich — w tym długim okre
sie czasu nie zdążono nawet wypróbować
aparatury Rozgłośni Pomorskiej.

Ostatnie słowotechniki
Philip! 331

1 Philips jBilor"
tyifa nieco drałsza od mjtłńszyck

Cena n gotówkę ii 225. -

N* rety zł 255. - Wpłato zł 55. -

reszte ne 10 ret miesięcznych po zł. 10.

Nabyć możesz w firmie:

I. fflJEWIKI. WEJHEROWO.Dl. SoHlW2
.. oomu,di. siaiowieiska 26.

ZAPOWIEDŹ,
Podaję się do ogólnej wiadomości, że: 1) nieżo

naty Albert Bernard Selke, robotnik, zamieszkały
w Gdańsku przy Priestergasse nr. 2, syn Jana Sel-
kego, brukarza, zmarłego i ostatnio zamieszkałego
w Ohra (Wolne Miasto Gdańsk) i jego żony Magda
leny z domu Frassmann zamieszkałej w Ohra
(Wolne Miasto Gdańsk); 2) niezamężna Helena Jo
anna Meyerówna, krawczyni, zamieszkała w Gdy
ni przy ulicy M arszałka Piłsudskiego nr. 5, córka

Fryderyka Wilhelma Meyera, czeladnika stolar
skiego i jego żony Joanny z domu Teshmer, zmar
łych i ostatnio zamieszkałych w Bydgoszczy, chcą
zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w

Gdyni i ,,Gazecie Gdańskiej" w Gdańsku.

Gdynia, dnia 20 marca 1935 r.

Urzędnik stanu cywilnego:
(—) Reinhardt. 2655

7. N. 3/31. 2659
POSTANOWIENIE.

W sprawie upadłościowej firmy Georges Ber
nard postępowanie upadłościowe do m ajątku Geor
ges Bernard i Co uchyla się po wyczerpaniu masy.

Gdynia, dnia '19 lutego 1935 r.

Sąd Grodzki.
Zlec. 174.

Zakład optyczny
Oskar Meyer Jasieńska i Zeller

z ą l . i8qo Bydgoszcz, ul. gdańska nr. 21. tel. 13,8?

Sumienne mjtżonanie
nssifsżJUcR ofłulorów.
Fachowa i rzetelna obsługa. 6647

Sygnatura: Km. 543/35.

WEZWANIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru

IV. Leonard Rzymyszkiewicz, mający kancelarję w

Toruniu, ul. W odna nr. 5/7 podaje do publicznej
wiadomości, że dnia 8 kwietnia 1935 r. od godz. 9
przystąpi do opisu nieruchomości Toruń, Stare
Miasto karta 91 położonej w Toruniu, ul. Żeglar
ska 30, własność Teodora i Wandy Prylińskich po
połowie do której skierowana została egzekucja w

poszukiwaniu wierzytelności w kwocie 1.752,77 zł.

przypadającej wierzycielce Gminie miasta Torunia
od dłużników małż. Teodora i W andy Prylińskich
i wzywa wszystkie osoby, nieuczestnicząće w po
stępowaniu, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły
swoje prawa do wymienionej nieruchomości lub

jej przynależności, jeżeli praw a tych osób stanowią
przeszkodę do egzekucji.

Toruń, dnia 4 marca 1935 r.

Komornik:
(—) Ł. Rzymyszkiewicz.

Do akt Nr. IV Km. 3248, 1, 1614, 3437/34, 2656
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV

zamieszkały w Gdyni, na zasadzie art. 601 k. p . c.

ogłasza, że w dniu 23 marca 1935 r. o godz. 10 w

Gdyni (zbiórka kupców przy ul. 10 Lutego, róg 2

Maja) odbędzie się publiczna licytacja ruchomości,
a mianowicie: 2 samochody ciężarowe, wartość
4.000 zł.;

o godz. li -tej w Gdyni (zbiórka kupców przy ul.

Śląskiej obok tartaku Korbera) 1 umywalnia z lu
strem i płytą marmurową oszacowana na łączną
sumę zł. 50 ,-, którą można oglądać w dniu licyta
cji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczo
nym.

Gdynia, dnia 20 marca 1935 r.

Komornik.

Z lecenie Nr. 351/8.
OGŁOSZENIE.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku o-

głasza niniejszem przetarg publiczny na dzierżawę
kina ,,Sfinks" i T eatru Zdrojowego na rok 1935. O-
ferty w zalakowanych kopertach należy nadsyłać
pod adresem Zakładu Zdrojowego w terminie do
dnia 1 kwietnia 1935 r. Bliższych informacyj oraz

formularze przetargowe można otrzymać w Biurze
Zakładu Zdrojowego w Ciechocinku.

Państwowy Zakład Zdrojowy w Ciechocinku za
strzega sobie prawo wyboru oferenta i przeprowa
dzenia dodatkowego ustnego przetargu.

Ciechocinek, dnia 18 m arca 1935 r.

(-) St. Wiśniewski,
dyrektor Państwowego Zakłada Zdrojowego

w Ciechocinku.
Zlecenie Nr. 1098. 2571

Komisarz Rządu w Gdyni 2567
Nr. IV . B. 4-Vł3. Gdynia, dnia 16 marca 1935 r.

PRZETARG.

Ogłaszam nieograniczony przetarg ofertowy na

dostawę mebli ogólnej ilości 2546 sztuk składającej
się ze stolików, stołów, biurek, krzeseł, foteli, szaf,
wieszadeł do szkół powszechnych w Obłużu, Chy-
lonji, Orłowie i Witominie.

Podkładki do przetargu nabywać można w go
dzinach urzędowych w pokoju nr. 55 w budynku
Komisarjatu Rządu Wydział Techniczny za opłatą
5,- zł.

Oferujące firmy winny składać wadjum gotów
kowe w wysokości 1.000,— zł. w kasie Komisarjatu
Rządu oraz dowód opłacenia wadjum załączyć do

oferty.
Oferty winny być oddane w kopertach zalako

wanych z napisem: ,,Oferta na dostawę mebli do
szkół powszechnych" — najpóźniej do dnia 28 mar
ca br. godz. 11,50 w pokoju nr. 55 Komisarjatu
Rządu.

Termin otwarcia ofert ustalam na dzień 28 mar
ca 1935 r. godz. 12 w sali posiedzeń Rady Miejskiej
gmachu Komisarjatu Rządu przy ul. Świętojańskiej
w obecności oferentów.

Zastrzegam sobie wolną rękę w sprawie wyboru
oferenta względnie unieważnienia przetargu w ca
łości.

Komisarz Rządu:
(-) Mgr. pr. Fr. Sokół.

Zlecenie Nr. 159.

MEBLE
różneg o rodzaju w solidnem
wykonaniu po cenach kona

kurencyjnych poleca

Gdyńska
Centrala Mebli

Gdynia Starowiejska 4 0 ,

telef. 26 .25 . 3345

Dobre I tanio

wóikl dziecięce
Gustaw Hayer

Toruń, ul. Szeroko I.

Skóry
wszelkiego rodzaju oraz pa*
sy zapędowe w największym

wyborze po cenach

bezkonkurencyjnych
poleca

Antoni 6ehrmann
dawn. Z . Balcerowie*

Skład Skór
Grudziądz, ul. Mickiewiem
23, tel. 1658 . 3310

Meble!
wszelkiego rodzaju , najta*
niej kupuje sz tylko, Toruń,
Prosta 5. Przekonaj się —

Sapmiętaj - Powiedz dra*
giemu. 54ł

KWIT ABONAMENTOWY.
Do

Uwtdu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonament *) na ..DZ1EN POMORSKI":,,GAZETA MORSKA"
..DZIEN GRUDZIĄDZKI". .D ZIEN BYDGOSKI", ,,DZIEŃ TCZEWSKI", na II kw artał
15*33 r. i proszę należność zł . 8 .67 pobrać przez listowego.

imię i nazwisko

Miejscowość- i Poczta.

KWIT POCZTOWY
Odbiór kwoty zł. 8 .07 tytułem prenumeraty *) DZIEŃ POMORSKI", ..GAZETA

MORSKA" ,,DZIEŃ GRUDZIĄDZKI". ,,DZIEŃ BYDGOSKI". .,DZIEŃ TCZEWSKI"
aa II kwartał 1935 r. potwierdzam.

kwit abonamentowy.
Do

Urzędu Pocztowego w

Zamawiam niniejszem abonanSent*) na ,,D ZIEŃ POMORSKI",,,GAZETA MORSKA"
DZIEŃ GRUDZIĄDZKI", DZIEŃ BYDGOSKI" .,D ZIEŃ TCZEWSKI", na mlas. kwla-
eień 1935 r. i proszę należność - ał. 2 .89 pobrać przez listowego

Imię i nazwisko

Miejscowość - Poczta.

KWIT POCZTOWY
O dbiór k w oty zł. 2.89 tytułem prenumeraty *) ..DZIEN POMORSKI", MGAZETA

MORSKA". ..DZ 1EN GRUDZIĄDZKI". ,,DZIEŃ BYDGOSKI", .DZIEN TCZEWSKI**
za mieś.kwiecień 1935r. potwierdzam

dnia dni:

Niestosowne przekreślić. *) Niestosow ne przekreślić.



1o PIĄTEK, DNIA 22 MARCA 1935 R

Walne Zgromadzenie
Spółdzielni Budowlanej Polskich Urzędników w Tczewie

odbędzie się w czwartek, dnta 28 marca 1935 r. o godzinie 19-teJ
w domu czeladzi ul. 30 Stycznia 4a. na które się wszystkich członków uprzejmie zaprasza.

PorządeK ob rad : i. Sprawozdanie zarządu. 2. Odczytanie bilansu oraz rachunku strat i zysków. 3. Za*
twierdzenie bilansu. 4 Podział zysku oraz jego zatwierdzenie. 5. Udzielenie absołu*

torjum Zarządowi i Radzie Nadzorczej. 6. Przedłożenie projektu budowy nowego do*
mu oraz budżet nadzwyczajny. 7. Budżet na rok 1935. 8. Dyskusja. 9. Uzupełnienie
Zarządu. 10. Uzupełnienie Rady Nadzorczej. 11. W olne głosy. 12. Zakończenie.

Wszystkie książki są wyłożone do wglądu członków w biurze skarbnika ul. Sobieskiego 5.

2644

Zarząd
(—) SylKa (—) Hempel

J.J .BERGERA.- G .

GDAŃSK, HUNDEGASSE 5 8 - 5 9
Telefon zbiorowy 264*46 2552

Trójpierścień
atutem

Proszek do prania,
m ydło do prania,
m ydło toaletowe

- i płątki do prania —

Wyroby oddawna ogólnie uznane z doskonalej Jakoitl.

TORUŃ
Mieszkania

3*pokojowego z łazienką na

Bydgoskiem Przedm. poszu*
kuje urzędnik Dyrekcji
Kolejowej. Oferty do filji
,.Dnia Pom." Toruń 165.

2590

Okazja
Sprzedam biurko podwójne
am erykańskie Skład komiso*

wy. Toruń, Łazienna 9.
2570

Panienka
poszukuje jakiegokolwiek
zajęcia do dzieci, umie szyć.
Oferty: do ,,Dnia Pomor*

skiego" Toruń. 2645

Sprzedam
zaraz prawie nowe nowo*
czesne komplety pokoi
stołowego, gabinetu, sałoni*

ku, Toruń, Legjonów 27,
parter. 2643

Ondulację
trwałą, wodną, manicure

wykonuje solidnie. Zakład

fryzjerski Toruń, Św. Du*
cha 19. 2630

Bufetowy
kawaler z gotówką cr. 500 zł.

potrzebny. Oferty zgłosić
do ,,Dnia Pomorskiego" w

Toruniu pod B. 500. 2620

GRUDZIĄDZ

Poszukuję
w Grudziądzu dob rze ume*

blowanego pokoju z łazien*

ką, tapczanem, niedrogo od
r kwietnia. Okolica Legjo*
nów, Wybickiego, Sienkie*
włcza. Zgłoszenia do ,,Dnia
Grudziądzkiego" podnr. 2635

7-pokojowe
mieszkanie odnowione na*

dające się dla lekarza lub

dentysty przy ulicy Wybić*
kiego korzystnie do wyna*
jęcia. Zgłoszenia: admin.
domu Grudziądz, Wybickie*
go 25 parter. 2636

Skórypodeszwowe
wierzchnie
blankowe

H surowcowe

n pantoflarskie
oraz wszelkie przybory sze*

wskie, rymarskie i tapi*
cerskie poleca po cenach
1445 najniższych

Brunon Żubka
Grudziądz, ul. Pańska 3

HURT. Telefon t 9*8o. DETAL

Największy wybór
Najniższe ceny

Żyrandole
Lampki nocne

Lampki biurkowe
Żelazka do prasowania

Czajniki elektryczne
Zakłady Elekrotechniczne

F.MACIEJEWSKI

Grudziądz, ul. Mickiewicza
iz telefon 18*16. 895

Zwraca się uwagę P. T. Publiczności na

stoisko
wwistawowe
Średniej Szkotg Zawodowej
Żeńskiej w Bydgoszczy
Wystawy Związku Pań Domu
w sali Resursy Kupieckiej.

Eksponaty obejmują: 2639

gospodarstwo domowe, krawiecki łącznie
z bielizn arskim, ręczne wyroby galanteryjne
oraz kwiaty i maskoty z rodoidu i ze skóry.

HALA TARGÓW w GDAŃSKU
Turniej walk zapaśniczych o wielką nagrodę Narodów.

wielkie walkiW piątek, o godz. 8.20
Smirnoff - Banold St. Mars - Sohikąt

3 emocjonujące walki rozstrzygające 3

Szymkowski - Hans SchwarzPosshoff — Grabowski

Kriiger - Miazio.

Tutaj się spotkają dwaj najwięksi technicy.
Przedsprzedaż biletów w sklepie cygar Pietsch.

Do akt Nr. Km. 2997/34. 2657

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. I . Jan

Kamiński, zamieszkały w Gdyni, Starowiejska 31a,
dom Bytomskiego, na zasadzie art. 602 k. p. c. o-

głasza, że w dniu 23 marca 1935 r. o godz. 15-tej w

Gdyni w F-ie Orient przy ul. Morskiej odbędzie się
publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: jed
nego dywanu, kanapy i toaletki oszacowanych na

łączną sumę zł. 1,000, które można oglądać w dniu

licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej o-

znaczonym.
Gdynia, dnia 21 m arca 1935 r.

Komornik: (-)

Spis zapowiedzi 182/35 I. 2641

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) nieżo

naty profesor szkoły handlowej Feliks Józef Ka-
lewski, zamieszkały w Gdańsku, syn nauczyciela
Feliksa Kalewskiego, zmarłego, ostatnio zamiesz
kałego w Strzyźewku, powiecie jarocińskim, i tegoż
małżonki Marji z domu Ittner, zamieszkałej w Haj
dukach Wielkich, pow. Świętochłowice; 2) nieza
mężna Helena W aligórska, bez zawodu, zamieszka
ła w Poznaniu, córka elektrotechnika Józefa Broni
sława Waligórskiego, zmarłego, ostatnio zamiesz
kałego w Poznaniu i tegoż małżonki Kazimiery z

domu Michalskiej, zamieszkałej w Poznaniu, chcą
zawrzeć związek małżeński. O jakiejkolwiek prze
szkodzie należy w przeciągu 15 dni donieść niżej
podpisanemu urzędnikowi stanu cywilnego.

Obwieszczenie nastąpić winno w Poznaniu i
Gdańsku (w gazecie).

Poznań, dnia 6 marca 1935 r.

Urzędnik stanu cywilnego!
(-) Frydel.

GDAŃSK

Poszukuję
dla mego syna, lat 18, zna*

jącego język niemiecki i poi*
ski, który ukończył III kła*

sy szkoły dokształcającej,
posady, do dalszego wydos*
konalenia się w branży ko*

lonjalno *spożywczej lub
hurtowni kolonjalnej w

Gdańsku, Gdyni lub w in*

nych miastach, od zaraz

lub i kwietnia. Zgłoszenia
do Adm. ,,Gazety Gdań*

skiej" Gdańsk, Rynek Ka*
szubski 21, pod nr. 2049.

2642

Większa
polska fabryka cukró w

i czekolady poszukuje za*

stępcy na Gdańsk za kaucją.
Oferty do admin. ,,Gazety
Gdańskiej", Gdańsk, pod
,,Zdolny fachowiec". (2.550

Nauczycielka
wychowawczyni przyjmie
posadę zaraz. Poważne re*

ferencje. Wymagania skro*
mne. Oferty pod ,,Inteli*
gentna" do ,,Gazety Mor*

skiej", Gdynia. 2654

TCZEW

25 proc. akcyj
Młyna Parowego S. A.

w Tczewie, zaraz korzystnie
sprzedam. Zgłoszenia do
adm. ,,Dnia Tczewskiego"
pod. nr . 92. 2647

Zgubiłem
kolejowy dowód tożsamości

Łaskawego znalazcę uprasza
się o zwrot za wynagrodzę*
niem. Łukowicz Antoni,
Tczew. Forstera 11. 2648

2 zdrowe.
mocne robocze konie na

sprzedaż. M ajątek Kulice.
2649

Km. 1282/34.
OBWIESZCZENIE.

2651

Komornik Sądu Grodzkiego w Pucku, Sobieskie
go 1 na zasadzie art. 679 k. p . c. obwieszcza, że w

dniu 25 kwietnia 1935 r. od godz. 10-tej rano w sali

posiedzeń Sądu Grodzkiego w Pucku, odbędzie się
sprzedaż przez publiczną licytację nieruchomości

oznaczonej hipotecznie, Puck, wykaz L. 576, a sta
nowiącej własność Augustyna i Bronisławy Kru
kowskich, zamieszkałych w Tupadłach, pow. mor
ski.

Wymieniona nieruchomość położona jest w Pu
cku, przy ulicy Nowej, pow. morski, a zapisana w

księgach hipotecznych Sądu Grodzkiego w Pucku.
Do powyższej nieruchomości należy: 1) 600 m. kw.
terenu — w tem połowa podwórze, a druga połowa
ogród; 2) budynek mieszkalny — jednopiętrowy;
3) przybudówka; 4) 3 szopy drewniane; 5) ustęp;
6) ogrodzenie.

Opisana wyżej nieruchomość została oszacowana

na kwotę 14.724,00 zł. Sprzedaż zaś rozpocznie się
od ceny wywołania, t. j. od kwoty 11.043,— zł.

Licytant przystępujący do przetargu powinien
złożyć rękojmię w gotowiźnie w kwocie Vio części
sumy oszacowania, albo w takich papierach warto
ściowych bądź w książeczkach wkładkowych insty
tucyj w których wolno umieszczać fundusze osób
małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte bę
dą w wartości % części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodątkowem publicznem
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od

egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz
kim w Pucku.

Na zasadzie art. 680 k. p. c. wzywam organa wła
dzy publicznej i instytucje publiczne, powołane do

zgłaszania należności z tytułu podatków i innych
danin publicznych, aby najpóźniej w terminie licy
tacji zgłosiły zestawienie należności, należnych z

powyższej nieruchomości, po dzień licytacji pod ry
gorem utraty mogącego służyć im z ustawy pierw
szeństwa zaspokojenia.

Puck, dnia 16 marca 1935 r.

Komornik Sądn Grodzkiego.

Sygnatura Km. III . 1/35. 2634.

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Grudziądzu III
rewiru, mający kancelarję w Grudziądzu przy ul.

Legjonów nr. 15 na podstawie art. 602 k. p . c. poda
je do publicznej wiadomości, że dnia 25 marca 1935
o godz. 11 -tej przedpołudniem w Grudziądzu przy
Placu 23 Stycznia w Firmie Schimmelfennig odbę
dzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do

Wandy Jurkowskiej, składających się z 1 bufetu

dębowego, 1 pomocnika z lustrem, 1 biurka, 1 sto
łu rozsuwanego dębowego, 6 krzeseł wybitych go-
beliną, 1 kanapy gobelinowej, 1 pianina firmy ,,Ed.
Seiler", 1 kanapy pluszowej, 2 foteli pluszowych, 1
stołu okrągłego, 1 lustra stojącego z konsolką, 1 o-

brazu olejnego w złoconej ramie, 1 szafki (gablot
ki), 1 dywanu wym. 3X3,50, 1 lustra stojącego z

konsolką, 1 umywalni z lustrem i płytą marmur.,
leżanki z nakryciem gobelinowem, 1 szafy na bie
liznę, 1 szafy na rzeczy sosnowej, 1 stojaka do gar
deroby z lustrem, 1 obrazu krajowego w czarnej
ramie oszacowanych na łączną sumę 2.617,— zł.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w

miejscu i czasie wyżej oznaczonym.
Grudziądz, dnia 20 marca 1935 r.

(-) Janowski,
komornik Sądu Grodzkiego III rewirn.

Zlec. 77.

Km. 122/35
OBWIESZCZENIE.

2650

Komornik Sądu Grodzkiego w Pucku I-go rewi
ru obwieszcza, że dnia 26 marca 1935 r. o godz.
10,30 sprzedawać będzie w Pucku w drodze przy
musowej licytacji, następujące ruchomości: 1 wa
ga patentowa marki ,,Schember", której suma o-

szacowania przyjęta została na kwotę 650,00 zł.
Zbiórka kupujących przed magistratem.
Puck, dnia 15 marca 1935 r.

Komornik sądowy.

SZEROKA

V 35 j
Sygnatura: Km. 272/35.

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIEBUCHOMOŚCL

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu rewiru
IV. Leonard Rzymyszkiewicz, mający kancelarję w

Toruniu, ul. Wodna nr. 5/7 na podstawie art. 676
i 679 k. p . c. podaje do publicznej wiadomości, że
dnia 26 kwietnia 1935 r. o godz. 11,30 w Toruniu,
w Sądzie Grodzkim pokój nr. 43 odbędzie się sprze
daż w drodze publicznego przetargu należącej do
dłużnika Jana Serafina z Podgórza nieruchomości

Podgórz tom XI, wykaz 279, położonej w Podgórzu,
ul. Pułaskiego, powiat Toruń, złożonej z domu mie
szkalnego, oficyny, stajni, garażu, szopy, ustępu,
łącznego obszaru 1834 m2, księga hipoteczna nie
ruchomości znajduje się w Sądzie Grodzkim w To
runiu.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł.
28.056,94; cena zaś wywołania wynosi zł. 18.704,63
czyli 2/3 ceny szacunkowej.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 2.805,70.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach
wkładkowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
ru nki licytacyjne, o ile dodątkowem Dublicznem
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości
warunki odmienne.

Prawa *-ób trzecich nie będą przeszkodą 'do li
cytacji i przysądzenia własności n a rzecz nabywcy
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od

egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania
egzekucyjnego można przeglądać w sądzie grodz
kim w Toruniu, sala nr. 43.

Toruń, dnia 20 marca 1935 r.

Komornik:

(—) L. Rzymyszkiewicz.

Co pani cbce za tę kurę?
Idź pan do kurnikci i znieś pan jajko.

OOŁOSZKNIAl
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowoj 0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . *aaaaa,1.00zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie *

. a a i 1 . 0.80 zl
w tekście na dalszych s t ro n a c h ............................. .. . . 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.

Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i 1 zastrzeż, miejsca 2G% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . 15fen.

,, ...... n .. 4-łamowej . . 50 fen.
.. .. drobne za siowo 5 fen. - tytułowe . . . 10 fen.

ABONAMEN'T MIESIĘCZNY WYNOSI:

W ekspedycji miejscowych ageneyj . . , aa,,
Z odnoszeniem do d o m u ............................... aaaa

Przez pocztę s odnoszeniem do d o m u ............................

Pod opaską ...........................................................s . , . ,

W Gdańsku prsez pocztę . . Z3Z gd; przez gońca
M z odbieraniem w administracji wprost .

Zagranicą

ZAO zt
2.80 zl
2.89 zl
4.50 zl
2.00 gd
1.75 gd
4.00 gd

W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody
w zakiadzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WltoUl Mężntekl, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wylączi*:- za gotówkę. Najmniej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 slów. Ogłoszenia drobne

przyjmujemy jedynie do 50 slów, pow'yżej — liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogioszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. Omyłki,
które zasadniczo nie zmieniają trefici ogłoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani teźi nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną v niesione do dni 8-miu od daty
ukazania się ogłoszenia, lub od daf.y otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabtit upada. 7,a terminowy druk
i przepisane miejsce ogłoszę. la Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska: Wilhelm Grimsmann, Gdańsk, Kassubischer M arkt 21, L p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: W acław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz.
Foeha 12. - Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Jlobrosteński, Gdynia. Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: W aeiaw Gańeza, Grudziądz, ul. Sienkiewicza 90. - Redaktor

odpowiedzialny na Tczew: Imbomski W acław, Tczew, ul. Kościuszki 1.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Torunia. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Druka Rolniczej s.A . w Toruniu.


